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Dabar
-----  JUOZAS TYSL1AVA ___

Dariaus ir Girėno paminklas, 
kurio formalus atidengimas 
įvyko praeitą sekmadienį, pa- t 
galiau stovi su plevėsuojančia 
Amerikos vėliava Brooklyn© 
Lituanicos aikštėje.

Sumanymas šiam paminklui 
pastatyti gimė tą pačią vasa­
rą, kai Darius su Girėnu, nu­
galėję Atlanto erdves, žuvo 
netoli Lietuvos.

■ Bet viena sumanyti, kita pa­
daryti. Įsiliepsnojo antrasis 
pasaulinis karas, ir pinigai 
Siam paminklui statyti buvo 
renkami ožio žingsniu.

Kaip ten bebūtų, bet Dariaus 
ir Girėno Paminklo Komitetas, 
kurio priešakyje stovėjo J. 
Šaltis, B. Spūdienė, P. Mont­
vila, adv. S. Briedis ir kiti 
New Yorko lietuvių veikėjai, 
vis dėlto savo padarė.

Geriau vėliau — net ir po 25 
metų — negu niekados.

Nusibodo, ar žinote, tie gin­
čai dėl “nupsrtiųkio**. Tuo lą- K. 
biau, kadšitaįupb^ullo.košė , 
buvo pradėta virti Vokietijoje. 
Dar 1947 m. liepos 19 d.

“Augsburge ėjusiuose Žiburiuo­
se tas pats Juozas Girnius 
rašė:

“. ... mūsų meilė lietuviui 
neturi virsti abejingumu jo ty­
kojančiai nuosmukio grėsmei, 
o turi žėrėti skaidriu reikalą-‘ 
vimu, kad ir šiandieninis lie­
tuvis liktų tauriai didingas, 
koki buvo mūsų tėvai, nežiū­
rint jų šiurkštaus paviršiaus. ”

Taigi, ta “nuosmukio grės­
mė” Girnių persekioja 11 me­
tų. Bet tai yra vieno asmens 
nuosmukis. Kiti 59 tik pasi- . 
rašė. . .

Nejaugi 50,000 Lietuvos 
mokyklose kaustytų vyrų ir 
moterų į lietuviškąją šiaurės 
Ameriką tebūtų atsinešę. . . 
kultūrinį nuosmukį.

* ♦ ♦

O tuo tarpu senas Vienybės 
skaitytojas, K. De mik is iš New 
Britain, Conn., rašo:

“Aš atsimenu, kada mUsų 
savaitraščių prenumerata buvo 
pusantro dolerio metams. Tada 
darbininko dienos uždarbis 
taip pat buvo pusantro dole­
rio. Būdavo atidėjai dienos 
uždarbį, ir skaitai laikraštį 
visus metus. Dabar, kai darbi­
ninko dienos uždarbis 10 do­
lerių, tai mūsų savaitraščių 
prenumerata nuo 3 Iki 7 dole­
rių. Ar nuostabu, kad mūsų 
spaudos būkle yra nepavydė­
tina? Taigi, siųsdami savo 
prenumeratą laikraščiui, pa­
galvokime ir apie tai. .. ”

Pagaliau Demikis pastebi, 
kad “sąžiningas 'laikraščio 
skaitytojas nelaukia antro pa- 
raginimo prenumeratai užsi­
mokėti. ”

Pateikei, kaip sprigtu i 
kaktą, Demiki.

V.< Sidzikauskas, Liet. Lais­
vės Komiteto Pirmininkas su 
komiteto sekretore viktorija 
Cečetiene.

V. Gedgaudo nuotrauka

Armija iššovė 
naują satelitą

* Amerikos armija į erdvę 
paleido naują žemės palydovą 
Jupiterį, kuris esąs galinges­
nis už Pionierių ir pilnai ap­
rūpintas įvairiais instrumen­
tais.

* Šią savaitę minimos trylik­
tosios metinės, kai įsikūrė 
Jungtinių Tautų Organizacija, 
apimanti 81 kraštą. Ta proga 
Šį penktadienį visur bus pla­
čiai paminėta.

* Prancūzija ruošiasi dar 
šiais metais £>aharos dykumo­
je išbandyti savo atominę bom­
bą.

PAVERGTŲJŲ EUROPOS TAUTU 
SEIMAS IR JO DARBAI

Pasikalbėjimas su Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirmininku V. Sidzikausku

Centro ir Rytų Europos kraš­
tų, pavergtų Sovietų Sąjungos, 
politiniai veikėjai, atsidūrę 
laisvajame pasaulyje ir jaus­
dami ne tik teisę, bet ir parei­
gą kalbėti pavergtųjų tautų var­
du, savo politinei akcijai įieš­
ko tokių būdų, kad. jų balsas 
Šiapus geležinės uždangos būtų 
reiškiamas tvirtai, t; y. orga­
nizuotai ir vieningaL

Mūsų bendradarbis kreipėsi 
į Lie tu vos Laisvės Komiteto pir­
mininką Vaclovą Sidzikauską, 
prašydamas Vienybės skaityto­
jams paaiškinti, kada ir kaip 
susiorganizavo pavergtųjų Euro­
pos Tautų Seimas ir kokie jo 
uždaviniai.

— Jau eilė metų, pareiškė 
LLK pirm. V. Sidzikauskas, kai 
Sovietų pavergtų tautų atstovai 
glaudžiai bendradarbiauja. Ben­
drąsias pastangas savo politinės, 
veiklos pirmą kartą laisvajame 
pasaulyje jie pademonstravo jau
1951 m. vasario 11 d., kai 
Philadelphijos Halėje paskelbė 
Centro ir Rytų Europos Tautų Iš­
laisvinimo Tikslų ir Principų 
Deklaraciją. Maždaug po metų,
1952 m. sausio mėn. Londone, 
Europinio Sąjūdžio Centro ir Ry­
tų Europos Komisijos sukviesto­
je konferencijoje buvo taip pat 
išreikštos pavergtųjų tautų ats­
tovų bendrosios kovos pastangos. 
Pagaliau 1952 m. birželio 12 

d. vadinamoji Williamsburgo 
deklaracija aiškiai byloja, kad 
egziliniai veikėjai siekia su- 
bendrinimo ne tik pavergtųjų 
tautų laisvinimo kovos baruose, 
bet ryžtasi nustatyti bendrus 
principus ir dėl jų aiškiai susi­
tarti, kad po išlaisvinimo pa­
grindinės žmogaus teisės ir lais­
vės jų kraštuose būtų garantuo­
tos.

Glaudžiai ir jau organizuo­
tai pavergtų kraštų laisvinimo 
kovoje susijungė politiniai egzi- 
lai, kai, 1954 m. rugsėjo 20 
d. savo darbą pradėjo per Pa-
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ŠEIMINIAI ĮSPŪDŽIAI
NUO KITO KRANTO...

Pirmiausia turiu prisipažin­
ti, kad nuo pat pradžios buvau 
bendruomenines organizacijos 
entuziastu. Kaip toks — Atatin­
kama savo dalimi prie jos or­
ganizavimo esu ir prisidėjęs. 
Pabrėžiu tai dėlto, kad ii to ką 
Čia pasakysiu, kas nors nesusi­
darytu nuomonę, kad esu "anti- 
bendruornenininkas”.

Iš kito z\meriko? kontinento 
kranto į New Yorką v)4<au svar­
biausia del dviejy priežasčių: 
norėjau dalyvauti seime ir kar­
tu su visais kitais, pasidžiaugti 
tokiy ilgy mėty Kbendruomeni- 
niy p\stangy vaisiais - tai vie­
na. A mylėdama* lietu­
višką dainą, būtinai norėjau 
patekti t Carnegie Hall koncer­
tą, kuris, tikėjau, sukels entu­
ziazmo lietuviškoje Jirjdyje. Be 
visa to, aišku, norėjau matyti 
daug lietuvišky veidy ir vaizdy. 
Žodžiu — i New Yorką seimo 
proga vykau "atsinaujinti lietu­
viškoje dvasioje".

Ar tai išsipildė? Ne. Grą­
žau i, Los Angeles tiesiog "pri­
trenktas”, lyg kas tikru nuosmu­
kio kuolu būty rėžęs per spran­
dą. Ir štai deiko:

SEIMAS: pamačiau, kad ( 
bendruomenės vadovybę kila 
nagus polltlniy partijy vadei­
vos, jie ten jau sulindę, ir šiai 
vos begimstanCiai organizacijai 
bando primesti savo "ideologi­
jas". Pamačiau, kad Bendruo­
mene — puikus obuolys, bet jau 
supuvęs iš vidaus. A

PAMALDOS SV. PATRIKO 
KATEDROJE: vienintelis visy 
seiminly parengimy — praėjęs 
beveik visai patenkinamai.

SPORTO ŠVENTE: permaZai 
dėmesio buvo atkreipta į paClą_ 
sporto šventę ir į jaunimą, joje 
dalyvaujantį išviso.

KONCERTAS Carnegie Hall: 
laime, kad 11 kviesly amerikle- 
Ciy muzikos krltlky nei vienas į 
tą koncertą neatėjo. Jie, turbūt 
būty taip atsiliepę, kad vėliau 
(gal kada nors) ir \ geresni lie­
tuvišką koncertą Ir su pinigu jy 
nepriprašytum. Kaip eiliniam 
klausytojui (girdėjusiam daug ir 
visokiy koncerty) sėdint Carne­
gie Hall šeiminiame koncerte, 
buvo viety -- kad nors imk ir 
lysk po kėde, . . Pasirodė, 
kad lietuviškoji publika yra la- 

bal jautri, bet šitokie koncertai 
yra labai gera priemone tą jos 
jautrumą atšaldyti. Manau, kad 
net ir koncerto programa buvo 
netikusi. Lietuviška (ta prasme 
kad lietuviu pastatyta) opera, 
manau, būty sukėlusi didelio 
entuziazmo ir parodžiusi kur 
mes stovime (Čia) dainos ir mu­
zikos meno srityje.

MENO PARODA Riverside 
Muziejuje: kaip vienas Iš pu­
blikos, sakyčiau, kad dare ne­
blogo Spūdžio, Mūšy parapijos 
kieme knygų platintojo V. Priž- 
ginto įmantriai išdėstyta lietu­
viškoji spauda daro geresnio įs­
pūdžio. . .

BANKETAS Statler viešbu­
tyje: Invokaclja — prel, Krupa­
vičius savo kalbą pavertė mal­
dos provokacija. Po tokios 
"maldos* apie pinigines — ne­
drįsau net Ir persižegnoti. , . 
Valgis — labai prastas. Tvarka 
— pasibaisėtina. Už garbes sta­
lo - be vos keliy, vertu pa­
gerbti, tūnojo ten partiniai ra­
binai — stabdžiai Bendruome­
nės organizavimui.

MANO IŠVADA: seimas su 
visais iš jo darbu išplaukian­
čiais rezultatais — pasaulio lie­
tuviu apjungihią Bendruomenes 
organizacijoje pastūmėję ma­
žiausia penkerlems metams at­
gal.

V. BA KŪNAS 
Los Angeles, Calif.

BANGA TELEVISION
V. ZELENIS, Sav.

34-23 FILTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
(Prie Lincoln Avė.) Tel. AP 7-0349

I’ARDl OBAMA SI NI OLAIDA:
Televizija, radijas, HI-FI fonografai (lape re­
corders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulkių siurbliai ir t. t.

i

TAISOMA: televizija, radijas, HI-FI.
Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.

HELEN P0VILA.NSK1ENE
Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms
158 GRAND STREET BROOKLYN II, N. Y

Telefoną*: EVergreęn 4-§737

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS 
e s ,

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 
1601-3 SO. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA. 

Telefonas: DEwey 4-51J6

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA. PA.
Telefonas: poplar 5-4110

Inž. Vytautas Paulius Iš Montreallo ir vidurines mokyklos 
mokytoja Bronė Kalyte po Jungtuvly, Ivykusly užpraeitą savai­
tę .Vaspethe. V. Maželio nuotrauka

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 t NION AVENUE 

BROOKLYN 11. N. Y. 
Telefonas: EVergreen 7-2089

dėmesį di
4

dėmesio!
Lietuviška duona

Lietuviškas sūris
Lietuviškos dešros

ir skilandžiai

JONAS ANDRULIS 
Michigan Fanu Cheese, Inc. 
Fountain, Michigan

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
M asp e th, New York

tą,

LITHUANIAN BAKERY 
131 Insist piece 
Elizabeth, New Jersey

Norintieji Įsigyti Šių skanių lietuviškų produktų 

kreipiasi Į Jų gamybos generalini atstovą 

PETRĄ LISAUSKĄ
Į

• • . •

64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York. 

Tel. TW 4-8087
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♦ Valst. sekretorius Dulles, 
Šiuo metu besitariąs Formozo- 
je su tautines Kinijos prezi­
dentu Ciang Kai Seku, pareiš­
kė, kad reikalui esant, Ameri­
kos laivai vėl pradės lydėti 
tautines Kinijos laivus Taiwa- 
no sąsiauryje.

♦ fyKinŲ kbmunistų artilerija 
jau ketvirtą dieną bombarduoja 
Quemoy salą. Per vieną jie 
paleido apie 12,000 sviediniu.

♦ Prez. Eisenhoweris, kuris 
šiuo metu važinėja po Ameri­
ką su priešrinkiminBm kalbom, 
pareiškė, kad per likusius 
dvejus savo prezidentavimo 
metus jis stengsis daugiausiai 
dirbti teisingai ir pastoviai 
taikai ir gynė savo vyriausy­
bes politiką. Tuo tarpu demo­
kratą partijos vadas Steven­
son ir buvęs prezidentas Tru- 
manas kaltina Eisenhowerio 
vyriausybę' nesugebėjimu 
spręsti krašto reikalus.

* Kalbama, kad Jordanijos 
karalius Hussein pasitrauksiąs 
nuo sosto. Jis jau paruošia 
vietą laikinam apsigyvenimui 
Italijoje.

• Prancūzijos premjeras de 
Gaulle paneigė gandus, kad jo 
vyriausybe vedanti derybas su 
Alžyro tautine vyriausybe 
Kaire. De Gaulle sutinkąs de­
rėtis tik su tais nacionalis­
tais, kurie bus per rinkimus 
Alžyro gyventoją išrinkti i 
parlamentą.

♦ Italijoje anglą keleivinis 
lėktuvas susidūrė su italą 
sprausminiu lėktuvu. Žuvo 30 
keleiviu.

* Briusely uždaryta pasauli­
nė paroda, kurią per 6 mėne­
sius aplanke 42 milijonai žmo­
nių iš Įvairią kraštą. Parodo­
je, kuri laikoma pačia didžiau­
sia iki šiolei, dalyvavo 48 
valstybės.

Dr. J. K. Valiūnas, Neris International, Ine. direktorius, neseniai buvo nuvykęs j Aliaską me­
džioti. Nuotraukoje, dr. Valiūnas su pirmuoju medžiokles laimikiu. Be šios didžiules’'juodos 
meškos, dr. Valiūnas taip pat nušovė briedį, kurio platūs ragai dabar puošia jo ir jo Šeimos re­
zidenciją, New Rochelle, N. Y.

Antanui Gravrokui mirus
GLOBE PARCEL SERVICE, INC. 

1991 BROADWAY, NEW YORK 23, N. Y. 
Telephone: LYceum 5-0900

DOVANU SIUNTINIAI U LIETUVA IR SSSR
* APMOKĖTU MUITU.

Veikia Intouristo Maskvoje leidimu jau 25 metai. Siunti­
niai gauti PER PAŠTĄ įvertinami ir sąskaita išsiunčia­
ma TA PAČIA DIENA- Patyrusių tarnautojų dėka, kli-. 
jentai, kurie atneša savo siuntinius į mūsų įstaigą, pa­
tarnaujami laike KELIU M1NUĖ1U ir neturi laukti ne­
atsižvelgiant į interesantų ar siuntinių skaičių^ Tai 
užtikrina jums, kad jūsą dovanos pasieks jūsjj gimines 

' be bereikalingo atidėliojimo. Prašome duokite mums 
galimybėsĮąrodyti mūsų GREITI, SUGEBĖJIMĄ. ATSA- 
KOMINGU^|r KIEKVIENAM PARODOMA DĖMES(.

. . v. . . . ...Maloniai Jus kviečiame be jokių įsipareigojimų ateiti, 
nuo pirmadienio iki penktadienio tarp 9 ir 5, šeštadie­
niais tarp 9 ir 4 (sekmadieniais uždaryta) ir pažiūrėti 
kaip mes dirbame.

f

S KALBA LIETU VISK AI

MES NE TIK PRIŽADAME, BET DAROME.

Siuntiniai išsiunčiami kasdien.

PASKUTINIS DIVIDENDAS 
PAKELTAS IKI

3 metams

(3% reguliaraus ir l1/,% extra)

SKAIČIUOJAMAS
METŲ KETVIRČIAIS

Taujiyk Čia—Daugiau Uždirbsi—Nelauk!

THtZ< -f----

SAVINGS BANK*•*•*•* *•*•*•*' Incorporated 1IW
2 PATOGIOS ĮSTAIGOS: įgį

135 Broadway prie Bedford Avenue
539 Eastern Parkway prie Nostrand Ave. įįg

Member Federal Insurance Corporation

šią metą pradžioje (balan­
džio 1d.) mirS Kauno poli­
technikos instituto metalą tech­
nologijos katedros vedėjas do­
centas Antanas Gravrogkas.

Velionis gimė 1880 m. ge­
gužės 18 d. Šeduvoj. Mokėsi 
Teisiuose, vėliau Šiauliuose, 
kur 1900 m. baigė gimnaziją. 
Šiauliuose priklausė slaptai lie­
tuvių gimnazistą kuopelei, kuri 
sukurstė mokinius katalikus ne­
dalyvaut pravoslavą pamaldose 
cerkvėj. 1900 m. stojo į Peter­
burgo universitetą, bet jau 1901 
m. pavasari ii jo buvo pašalin­
tas už dalyvavimą studentų de- 

'monstracijoj prie Kazanės so­
boro. 1902 m. stojo į Peterbur­
go Technologijos Institutą. Už 
priklausymą socialdemokratų 
partijai, 1904 m. buvo pasalin­
tas iš instituto, 1 kurį galėjo 
grįžt tik 1907 m. ir 1910 m. 
jame baigė inžinieriaus moks­
lą. 1905 m. dalyvavo didžia­
jam Vilniaus Seime.

Baigęs augštąjį mokslą ne­
galėjo įsikurti Vilniuj, tad ap­
sigyveno Ekaterinoslave ir dirbo 
metalurgijos fabrikuose. 1915 
m. suorganizavo Ekaterinoslave 
komitetą lietuviam pabėgėliam 
šelpti ir jam pirmininkavo. 
1916 m. persikėlė į Smolenską

I
į Vilijos fabriką. 1920 m. grį­
žo į Lietuvą ir pradėjo dirbti 
Lietuvos geležinkelių dirbtuvė­
se, pradžioj Šiauliuose, vėliau 
iki 1940 m. Kaune. Be to, pa­
statė keletą malūnų. Nuo 1922 
m. buvo pakviestas į Lietuvos 
universitetą technikos fakultetą 
dėstytoju, o nuo 1925 dirbo do­
centu. 1935 m. doc. Gravrog- 
kas buvo paskirtas medžio ap-> 
dirbimo katedros vedėju, vėliau 
vadovavo maisto pramonės me­
chaninių įrengimų katedrai, o 
paskutiniais metais — metalų 
technologijos kątedrai. 1925 ir 
1926 dėstė žemės Dkio Akade­
mijoj Dotnuvoj. 1930 - 1931 
m. Trimito redaktorius. 1932 
ir 1933 m. Kauno m. burmis­
tras.

V
Jau nuo 1900 m. pradėjo X 

bendradarbiaut spaudoj — Var­
pe, Skarde, Naujoj Gadynėj, 
Vilty, Trimite, L. Aide. Per 
visą savo darbo laiką A. Grav- 
rogkas parašė apie 30 mokslinių 
darbų ir straipsnių. Mokslinį, 
darbą A. Gravrogkas dirbo iki 
paskutinių savo gyvenimo die­
nų.

Jis sukūrė pagerinto tipo’ la­
boratorinę vandens turbiną, ku­

rios tyrimai sudarė velionės di­
sertacijos temą mokslų daktaro 
laipsniui įgyti. Jo išrasta turbi­
na buvo pripažinta komisijų, 
buvo paskirti pinigai ir Grav­
rogkas atllejo modelį, kuris ge­
rai velkė. Paskui, padaręs rei­
kalingus apskaičiavimus, para­
šė apie tą išradimą ilgą kelių 
šimtų puslapių darbą su pieši­
niais, braižiniais ir pereitą žie­
mą su sflnum Vytautu, gydyto­
ju, nuvyko į Maskvą, kur jo 
darbas buvo įvertintas ir buvo 
pažadėtas doktoratas. Tik rei­
kėjo dėl to padaryt turbinoj di­
desnį spaudimą, t. y. pakelt 
vandens kritimą (iš politechni­
kos instituto pastogės). Liko dar 
apie pora mėnesių darbo. Bet 
kadangi Gravrogkas turėdavo / 
daug paskaitų politechnikoj, tai 
susidarydavo per daug įtempto 
darbo — naktimis sėdėdavo. Ir 
neišlaikf žmogus, susirgo ir 
mirė baigdamas 78 m. Mirtis, 
išplėšė iš lietuvių tarpo žymų 
mokslinį ir pedagoginį darbuo­
toją.

Liko žmona Stefa, buvusi 
Gruzdytė, ir sūnus Vytautas, 
gydytojas.

Dr\ V. T ere U on as

Skaitytojai,
negavę atskiro paraginimo apie jų

*

prenumeratos išsibaigimą, prašomi žvilgterėti 
į savo adresą, pažymėtą viršuj Vienybės antras- 
tės. Laiku prisiųsta prenumerata yra taip svarbu, 
kaip ir laiku gauta žinia.
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Kongreso išlaidos

Lapkričio 4 d. bus išrinkti 
433 Atstovų Kūmu nariai ir 34 
senatoriai, neskaitant trijų 
kongresmanų ir vieno senato­
riaus — jau išrinktų Maine 
valstybėje.

Turbūt tik retas kuris iŠ mo­
kesčių mokėtojų pagalvoja, 
kad net 122,000 dolerių į me­
tus kaštuoja kiekvieno Kongre­
so nario išlaikymas.

lai nereiškia, kad kiekvie­
nas kongresrnonas gauna 
122,000 dolerių j metus. Jo 
metinė alga yra 22,500 dole­
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riu. Ana suma išleidžiama 
kiekvienam nariui, turint min­
tyje bendras Kongreso išlai­
das.

Pavyzdžiui, senatorius, ku­
rio metinė alga taip pat 22,500 
dolerių, gauna įvairių priedų: 
3,000 dolerių kasdieninėms 
išlaidoms, kelionės išlaidas į 
Washingtona ir atgal sesijos 
metu, nemokama automobilio 
pasistatymą Senato garaže, 
nemokamą ofisą su visais Įren­
gimais bei mašinomis, specia­
lias pašto, telefono, telegrafo, 
radijo ir televizijos naudoji­
mosi išlaidas. Ir t. t.

Taigi, tie 467 asmenys (vy­
rai ir moterys), kurie Šių rin­
kimų dėka pateks į JAV Kon­
gresą, anaiptol nebus nu­
skriausti.

Kitais Žodžiais, būti Atsto­
vų Kūmų nariu arba senato­
rium — reiškia turėti gerai ap­
mokamą tarnybą.

PAVERGTŲJŲ EUROPOS TAUTŲ...
iš 1 psf.

vergtųjų Europos Tautų Seimą. 
Į šitą organizaciją (eina Alba­
nija, Bulgarija, Čekoslovakija, 
Estija, Latvija, Lenkija, Lietu­
va, Rumunija ir Vengrija. Pa­
grindiniai Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimo uždaviniai yra: 
(1) kelti ir remti Centro ir Rytų 
Europos Sovietų pavergtųjų val­
stybių išlaisvinimo bylą; (2) in­
formuoti laisvąjį pasaulį apie 
padėtį Sovietų pavergtuose Eu­
ropos kraštuose ir (3) įspėti lai­
svąjį pasaulį dėl Sovietų Sąjun­
gos klastingos politikos agresi­
nių tikslų.

ORGANIZACIJA: — Paverg­
tųjų Europos Tautų Seimo orga­
nizacija yra labai panaši į 
Jungtinių Tautų organizaciją.

Pavergtųjų Europos Tautų Seimą 
sudaro atstovai Sovietų paverg­
tųjų valstybių, kurioms Jungti­
nėse Tautose nėra atstovaujama, 
arba kurių atstovavimas tenai 
yra neteisėtas; sakysime Lenki­
jos, Čekoslovakijos, Vengrijos 
ir kitų atstovavimas yra netei­
sėtas, o Pabaltijo valstybėms 
nėra visiškai atstovaujama. Si 
tarptautinė organizacija (Pa­
vergtųjų Europos Tautų Seimas) 
įsteigta Sovietų pavergtųjų val­
stybių egzilų laisvu susitarimu. 
Steigiamojo posėdžio priimtoje 
jos tikslų ir principų deklaraci­
joje pasakyta, kad Sovietų pa­
vergtų valstybių egzilų politinės 
atstovybės -- tautiniai komite­
tai ir tarybos -- "yra tikrasis tų 
tautų balsas: atstovauja pa­
vergtų tautu valiai ir nepriklau­
somybės, laisvės bei demokra­

tinės valdžios lūkesčius". Pa­
vergtųjų Europos Tautų Seimą 
sudaro tų kraštų delegacijos, 
skiriamos atitinkamo Seime da­
lyvaujančio krašto tautinio ko­
miteto ar tarybos. Kiekvieno 
krašto delegacija turi 16 narių. 
Sovietų pavergtųjų kraštų Cen­
tro Europos Krikščionių Demo­
kratų Sąjunga, Tarptautinė ūki­
ninkų Sąjunga, Tarptautinis Pro­
fesinių Sąjungų Centras Egzily- 
je, Liberalų Demokratų Sąjun­
ga, Centro ir Rytų Europos So­
cialistų Sąjunga Seime dalyvau­
ja be sprendžiamo balso. Šių 
tarptautinių organizacijų dele­
gacijose yra po 6 atstovus. Hu- 
manitas (pavergtųjų Europos 
Valstybių Raudonųjų Kryžių Są- 
ga), Europos Moterų EgzilinŪ 
Taryba ir Moterų už Europos 
Laisvę Org-ja bendradarbiauja 
su Seimo Socialine, Ekonomi­
ne, Teisių ir kitomis Komisijo­
mis.

Seimo darbas vyksta pilna­
ties posėdžiuose ir komisijose. 
Sesijos pradžioje išrenkama Ge­
neralinis Komitetas, kuriame 
paprastai kiekvienai tautinei 
delegacijai atstovauja jos pir­
mininkas. Delegacijų pirminin­
kai pakaitomis pirmininkauja 
Seimo pilnaties posėdžiams. 
Kiekviena tautinė delegacija

KAIRĖJE: Naujoji studentų 
Korp. Neo-Lithuanla New Yor- 
ko skyriaus valdyba: (iš kairės 
| deSinę) Juozas Tysliava, Jr. 
narys spaudos ir informacijos 
reikalams, Dalia Maurukaltė, 
sekretorė, Algirdas Spėraus- 
kas, pirmininkas, Virginija 
Butkutė, vicepirmininke, Anta­
nas Smetona, arbiter elegan- 
tiorum.

V. Gedgaudo nuotrauka 

VIRŠUJE: Lietuvos delegacija 
Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
Seime. Sėdi: (iŠ kairės) dr. A. 
Trimakas, V. Sidzikauskas, 
delegacijos pirmininkas, M. 
Brakas. Stovi: K. Bielinis, V. 
Vaitiekūnas, P. Vainauskas, 
J. Audėnas. Trūksta dr. B. 
Nemicko, dr. J. Brazaičio ir 
Europoje gyvenančių delegatų 
V. Banaičio, dr. P. Karvelio, 
J. Lanskoronskio, E. Turaus­
ko ir J. Vilčinsko.

V. Gedgaudo nuotrauka

turi tik vieną balsą. Generalinis 
Komitetas siūlo Seimo sesijų 
datą, vykdo jo priimtąsias re­
zoliucijas, koordinuoja komisi­
jų darbą ir telkia pasiūlymų 
ginti Seime atstovaujamų val­
stybių reikalus. Seimo sesijų 
pertraukos metu Gen. Komite­
tas atlieka visą eilę Seimo dar­
bų. Seimas, pradedamas sesiją 
išrenka, be Generalinio Komi­
teto, politinę, socialinę, eko- 
nominę, kultūrinę, teisių ir in­
formacijos komisijas. Kiekvie­
na delegacija tose komisijose 
turi po savo atstovą, pavaduo­
toją ir neribotą skaičių eksper­
tų. Komisijų veikla yra pastovi, 
ne sesljinė. Jos studijuoja klau­
simus, įrašytus į Seimo dieno­
tvarkę, Seimui ar Gen. Komi­
tetui pavedus, paruošia tais 
klausimais pranešimų ir rezo­
liucijų projektus, renka medžia­
gą apie padėtį pavergtuose 
Centro ir Rytų Europos kraštuo­
se ir kt.

Seimo Sekretoriatas, vado­
vaujamas Generalinio, Sekreto­
riaus, tvarko administracinius 
Seimo reikalus ir atlieka bėga­
muosius darbus.

(Pabaiga kitą savaitę)

NĘPAMIRSKITE
ATNAUJINTI 

VIENYBES
PREN UMERATOS
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Ar tikrai paroda buvo bloga?
Pasaulio Lietuviu Bendruo­

menes Seimo jSroga suruoštoji 
meno paroda ne tik apvylė dau- 

t

gelį Seimo dalyviu bei lietu­
viškosios visuomenes, bet ir nu­
skriaudė didžiausiu kuriančiu 
dailininku dalį.

Tokiu nuomonių apie tą pa­
rodu esama Čia po to, kai jau 
spėjo nusėsti Seimo metu sukel­
tosios dulkes ir kai pereito 
men. 21 d. uždaryta toji kon­
troversine paroda. Tokios nuo­
mones, tai iŠ vienos, tai iŠ ki­
tos puses reiškiasi ir spaudoje.

Nepasitenkinimas, atrodo, 
buvo todėl, kad pati paroda bu­
vo toli nuo Seimo vietos ir kad 
ji neatstovavo visu krypčių me­
nininku. Parodoje dalyvavo 33 
dailininkai, o nedalyvavo dau­
giau kaip Šimtas kitos krypties 
dailininku “ ju tarpe ir visa 
Amerikos Liet. Dail. Su junga 
ir kituose kraštuose gyvenantieji 
dailininkai. ,
NEDALYVAVUSIEJI PASISAKO

Parodoje nedalyvavusiųjų 
dailininku vardu anudien savo 
nuomonę Siu eiluCiy autorei pa­
reiškė dailininkai Česlovas Ja­
nusas ir Povilas Puzinas. Pir­
masis yra Amerikos Lietuviu 
Dailininku Sujungos atstovas 
Seimo proga parodai rengti, o 
antrasis — tos Sąjungos atstovas 
į parodos jury komisijų.

Abudu jie kaltina Vytautu 
Vaitiekūną, kuris, būdamas 
Seimo rengimo komiteto sekre­
torium, per savo nesupratimu 
ar tyCia, tu parodu padare vle- 
naSaliSku. Betgi, jie apgailes­
taudami nepaleidžia nč pirmi­
ninku.

Abudu dailininkai, Ameri­
kos Lietuviu Dailininku Sujun­
gos atstovai,, pareiškė apgailes­
tavimu, kad, Šitokia Vaitiekū­
no veiklu matydami, savo au­
toriteto nepanaudojo nei Ben­
druomenes centro valdybos pir­
mininkas St. Barzdukas, nei 
Seimo rengimo komiteto pirm, 
prel. J. Balkūnas, nors abudu 
jie ir visi kiti kompetentingi

APAČIOJE: Dail. Jurgio Sap- 
kaus kūrinys “Moteris iš 
Bridgeport“, lietuviu dailės 
parodoje New Yorke.

S. NARKELIŪNAITĖ

Seimo rengimo pareigūnai buvo 
informuoti ir žinojo tikrųjų pa­
dėtį.

PROTEGAVO TIK VIENĄ GRUPĘ

Dailininkai Janusas su Puzi- 
nu Čia nurodė, kad pirmųjų Po­
sėdžiu metu, kai buvo kalbama 
parodos klausimu, Vyt. Vaitie­
kūnas neprotokolavęs, nors ir 
buvo reikalaujama, pagrindines 
svarbos siūlymu, kad būtu vie­
šai skelbiama, kad visi daili­
ninkai ir ju organizacijos ruoš- 
tusi parodai, kurioje būtu atsto­
vaujamos visos meno kryptys v 
O vėliau į svarbius posėdžius 
Vaitiekūnas Januso su Puzinu 
net nekviesdavęs, paprasčiau­
siai "pamirsdavęs" jiems pa­
siusti pranešimus apie įvykstan­
čius susirinkimus, o iš Chicagos 
gautieji Liet. Dail. Sąjungos 
raštiški pasiūlymai del parodos 
organizavimo to paties Vaitie­
kūno net nebūdavę posėdžiams 
patiekti, neva jie nebuvę gau­
ti. Tada reikėję iš naujo siusti 
nuorašus.

Ir taip, sako Janušas su Pu­
zinu, kad, nežiūrint ju ir Am. 
Liet. Dail; Sąjungos visu pas­
tangų, nežiūrint visu informa­
cijų St. Barzdukui, prel. Bal­
konui, adv. J. Šlepečiui ir ne­
paisant spaudoje keltu siūlymu, 
kaip tiktu rengti parodą, atitin­
kančią bendruomenes dvasią, 
ir nežiūrint prof. Adomo Varno 
pareiškimo ir įspėjimo, rengė­
jai padare savo ir taip, kad tik 
vienos grupes dailininkams būtu 
geriau.

KAIP VISKAS PRASIDĖJO?
Seimo rengimo komitetas 

paCioje pradžioje buvo išrinkęs 
tris dailininkus: C. Janušą, V. 
K. Jonyną ir Aleksandrą Merker 
apžiūrėti pasiūlytąsias Riverside 
muzejaus patalpas, bet ju ap­
žiūrėti nuskubėjo Jonynas su po­
nia Merker, Janušą "pamiršę”, 
ir paskui Jonynas komiteto po­
sėdžiui pristatė melagingas ži­
nias, kad tas muzCjus tepriima 
tik modernistus.

Kaip vėliau į tą muzeju 
nuvyko kita delegacija B dail. 
Vitkaus, filatelistu draugijos 
pirm. K. Motūzo, C. Janušo ir 

P. Puzino, paaiškėjo, kad kaip 
tik priešingai, kad muzCjus 
eksponuoja visu krypčių pa­
veikslus. Tačiau, nepaisant to, 
Seimo rengimo komiteto sekre­
torius Vaitiekūnas krypo moder­
nistu pusčn.

Savo bute slaptai pasikvie­
tęs dail. Vizgirdą ir kitus, pa­
dare neoficialu nusprendimą, 
kokią parodą jie nori suorgani­
zuoti. Į tą tarpą buvo norėta 
įtraukti ir dail. Puziną, bet Pu­
zinas, vėliau apie tai sužino­
jęs, atsisakė dalyvauti slaptuo­
se posėdžiuose ir kombinacijo­
se, kaip jis sako.

Tos pat dienos vakare, kai 
jau buvo oficialiai. Seimo ko­
miteto posėdžiaujama, kaip Ja­
nušas su Puzinu tvirtina, jie ne 
tik nebuvę painformuoti, kad 
Vaitiekūno su Vizgirda ir kitais 
jau buvę susitarta, nutartaĮdCl 
parodos formos, bet anę pasi­
skirstyta pareigomis bei sudary­
ta jury komisija. Tik sekančią 
dięną Janušas su Puzinu iš pri­
vačiu asmeny sužinoję, kad 
viskas nuspręsta be jy, kaip 
Am. Liet. Dail. Sąjungos ats­
tovu Žinios ir pritarimo.

O tuo tarpu Janušas su Puzi­
nu jau buvo parūpinę reikalingą 
sumą visas kryptis apjungian­
čios parodos patalpoms pačiame 
Statler viešbutyje, o jei rengė­
jams nepatiktu tenai, jie buvo 
suradę patalpas A maty parodos 
rūmuose, esančiuose vos du blo­
kai nuo viešbučio, kuriame vy­
ko Seimas. Jie patalpomis rū­
pinosi Seimo rengimo komiteto 
pavedimu.

APGAVO IR APGAUDINĖJA

TodCl dailininkai Janušas ir 
Puzinas mano, kaip jie šiy ei­
luCiy autorei pareiškė, kad šita 
Vaitiekūno su moderniaisiais 
dailininkais pavadintoji "tarp­
tautine” lietuviu meno paroda 
įvyko apgavystes rezultate.

Apgauti buvo jie, kaip ats­
tovai organizacijos, kurios jie 
buvo deleguoti dirbti bendros 
lietuviu dailininku parodos su­
rengimui. Ir ne tik jie, bet ta­
po apgauta ir pati jy atstovau­
jama sąjunga bei apgauti to 
paties Seimo rengimo komiteto 
nariai. TaCiau apgaudinėjamas 
ir toliau vyksta: apgaudinėjama

Dail. Telesforo Valiaus kūrinys “Pasaka”, kuris buvo išsta­
tytas lietuviy dailės parodoje New Yorke.

lietuviškoji visuomene, skel­
biant spaudoje ir kitaip, kad 
paroda buvusi atstovaujama 
"visy meno krypCiy".

Tai yra įžūlūs melas, kaip 
sako Janušas su Puzinu, nes ti­
krovėje parodoje buvęs tik vie­
nas realistines krypties paveiks- , t las.

' Jiedu apgailestavo, jog taip 
atsitiko, kad Seimo rengimo 
komitete neatsirado drąsaus na­
rio, kuris būty galėjęs pakreipti 
reikalą, kad jis nebūtu atsidūręs 
vienos favorizuojamos dailinin- 
kų grupes rankose.

NESIDANGSTYKIME KITAIS
Čia abudu dailininkai pami­

nėjo Brooklyn© Darbininke ne­
seniai įdėtą ra ši nV* kuris, tei­
sindamas tąją parodą, jos kata­
logą ir patalpas lygina su šią 
vasarą įvykusią latviy parodą ir 
randa, kad lietuviškoji (šeimi­
ne) buvusi pranašesne. Betgi 
tikrumoje, Janušas su Puzinu 
pabrCžC, latviy paroda buvo 
aplankyta 15, 000 latviy ir vyko 
toje pat patalpoje, kur dainy 
švente, o pačioje parodoje da­
lyvavo dailininkai įvairiu kryp­
čių su 279 paveikslais. Gi pats 
katalogas, kurio yra 96 psl. 
(lietuviu katalogas turėjo 34 
psl.) visais atžvilgiais negali 
būti peiktinas taip kaip to lai­
kraščio rašytojas tvirtina.

"Aiškindamiesi tarp savęs, 
jau tik netraukime kity ir jais 
nesidangstykime be pagrindo" 
— sako Janutas ^u Puzinu.

vi ’
NESUVTENIJO - Tik 
LABIAU SUSKALDĖ

Tokiu būdu, atrodo, kad 
Seimas vietoje suvienijęs savo 
dvasia ir nutarimais visus lie­
tuvius, bent vieną dalį - mūšy 
dailininkus dar labiau suskaldė.

Tai buvo aiškiai matyti ir 
iš Seimui atsiustojo sveikini­
mo, kuriame Amerikos Liet. 
Dail. Sąjungos pirmininkas, 
tarp kity dalyky, raie, kad jis 
visa širdimi sveikina suvažiavu­
sius į Seimą ir nuoširdžiai ap­
gailestauja, kad jo Sąjungos 
dailininkai nerado galimu as­

meniškai ne tik džiaugtis šio 
Seimo švente, bet ir dalyvauti 
parodoje, suorganizuotoje ne 
pagal Liet. Bendruomenei dva­
sią .

AMERIKOS LIETUVIAI 
ir angliškųjų skolinių 

ŽODYNAS
Knyga, kurios visi laukė, bet 
labiausiai tai Valparaiso Uni­
versiteto ir kity tiniversitety 
ir kolegijy buvusieji lietuviai 
studentai. Ji yra pirmoji kny­
ga, kurioje plačiai aprašomos 
mokyklos, lankytos senosios 
Amerikos lietuviy inteligenti­
jos, aprašomi ir veikusieji 
tose mokyklose Hietuviy kal­
bos kursai; aprašoma ir pati 
inteligentija. Be to, daug pa­
sakyta apie tuometines lietu­
vių spaudos kalbą, apie priva­
tines ir parapines mokyklas, 
kuriose buvo dėstoma lietuviy 
kalba.* Antroje knygos dalyje 
eina Angliškųjų skolinių 
(lynas, kuriame daug duodan a 
gyvosios kalbos pavyzdžių, 
labai aiškiai parodančių šne­
kamąją Amerikos lietuviy kal­
bą. Knyga didelio formato, 
366 psl., kietais viršeliais, 
gerame popieriuje, kaina tik 
$5. Rašykite: dr. Alg. Marge- 
ris, 3325 S. Ilalsted Street, 
Chicago 8, UI. k

Lietuviai \d\ok.ii.u
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Jei Kudirka paskaitytų

NEPASIUSTU NE SKATIKO
Kudirka netiko liaudininkų politinei kovai.- Stiprybės
ir pavyzdžių buvo j ieškoma Rusijoje
pilvas?- Kaip patys liaudininkai nušvietė Lietuvos par
lamentarinę sistemą - savęs ir kitų apgaudinėjimas

Pereitan VIENYBĖS nume­
ryje aptarėm šių metų liaudi­
ninkų VARPO pastangas iš­
vesti savo kilmę iš Kudirkos 
VARPO. Toks noras jau buvo 
konstatuotas 1925 metų išleis­
tam Vinco Kudirkos Jubiliejinio 
numerio redakcijos žodyje. 
Tačiau toliau Albinas Rimka 
savo straipsnyje 60 psl. štai 
ką rašo:

“Šiandien galima išgirsti 
visokių nuomonių, kaip Kudir­
ka Žiūrėjo į socializmą aps­
kritai, o į darbininkų klausimą 
ypačiai, ir daugelis linkę mar 
nyti, kad Kudirka Šiuo atžvil­
giu nieko bendro neturėjo nei 
su socialistais, nei su dabar­
tiniais valstiečiais liaudinin­
kais, kurie skaitosi Kudirkos 
įpėdiniais, bet kurių pažiūros 
į darbininkų klausimą artimos 
arba net yra panašios į socia­
listų. Sakoma net, 
šiandien Kudirka 
tai prie Šių dienų 
neprisidėtų. “

Kad liaudininkai
V. Kudirkos vėliavos, kaip 
kad šių metų Varpe skelbia 
B. G. N., matosi iš 1924 m. 
VARPE paskelbto J. Kačer- 
giaus str. Ten (118 psl.) ra­
šoma:

“Vinco Kudirkos biografijai 
parašyti ir jo raštams sutvar­
kyti amerikiečiai bendrai krei­
pėsi į Lietuvos inteligentiją 
ir atskirai į artimus Vinco Ku­
dirkos draugus su prašymu tai 
padaryti už tam tikrą atlygini­
mą. Bet pasirodė, kad visoje 
Lietuvoje neatsirado nei vieno 
inteligento nei V. Kudirkos 
artimo draugo, kuris būtų tai 
apsiėmęs.......... Atsisakius
Lietuvos inteligentams ir Ku­
dirkos draugams nuo minėto 
darbo, šis didelės svarbos 
darbas buvo pavestas Juozui 
Paršaičiui (Gabriui), tuo laiku 
gyvenusiam Paryžiuje. “

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

ir 
ry- 

anų
ir “11 au­

ra štai

kad jeigu 
atsikeltų, 

varpininkų

neperėmė

atsiradusių “valstiečių“ 
"liaudininkų“ nėra jokio 
šio. Galimas daiktas, kad 
laikų “valstiečiams
dininkams“ Kudirkos 
buvo per aukšto lygio. Jie sa­
vo pavadinimus ir taktiką sko­
linosi iš rusų panašių sąjū­
džių, tuo tarpu Kudirka buvo 
jau daugiau vąkarietiškos len­
kų kultūros įtakoje. Skirtumas 
tarp Kudirkos ir vėlesnių liau­
dininkų kelių tiesėjų gal ge­
riausiai matosi iš vieno 1905 
m. Vilniaus seimo epizodo. 
Tuo tarpu kai Kudirka aštriai 
kritikavo kai kuriuos kunigus, 
pabrėždamas tačiau kad toji 
kritika netaikoma visam dva­
sininkų luomui, 1924 m. Varpo 
bendradarbis Kačergius iš Vil­
niaus seimo tribūnos visus ku­
nigus jau pavadino “pilvū­
zais“, i ką susilaukė krik, 
dem. veikėjo kun. P. Būčio 
pasiūlymo pilvus pasimatuoti. 
Liaudininkas tačiau to pasiū­
lymo nepriėmė, nes ir be ma­
tavimo buvo visiems aišku, 
kad jo pilvas buvo didesnis. 
(Ziūr. Vysk. P. Būčio “Sį tą 
prisimenant iš Didžiojo Vil­
niaus seimo.“ Tėvynės Sargas 
1948 m. 4 Nr.)
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Kieno didesnis

Siekti Kudirkos lygio politi­
nėje kovoje už valdžią liau­
dininkai nenorėjo ir vėliau. 
Tai gal geriausiai įrodo 1926 
metais partijos vadovybės pa­
siųstas laiškas liberalinio nu­
siteikimo Amerikos lietuviams. 
Tą laišką aš jau trumpai pa­
minėjau VIENYBĖS skiltyse. 
Po to kaž koks liaudininkas, 
V. Butrimo slapyvarde, atkirto 
NAUJIENOSE, kad demagogija 
yra normalus politinės kovos 
reiškinys. Ypač tai esą aišku 
gyvenant Amerikoje. Atseit, ir 
šiandien liaudininkai pasira­
šytų po tuo laišku. Išsiaiški­
nimui esu priverstas paskelbti 
visą to laiško tekstą:

31. I. 1926 Kaunas 
Didžiai Gerbiamas Tamsta, 
Kuomet šis mūsų laiškutis - 

prašymas pasieks Gerb. Tams­
tą Seimo rinkimai greičiausiai 
bus jau paskelbti.

Nereikia Tamstai aiškinti 
apie šios dienos padėti Lietu- -> 
vos 
voje. Iš Lietuvos ir Amerikos 
Lietuvių spaudos Tamsta .ži­
nai, kas šiandieną yra mūsų 
respublikoje, kas ją šiandien 
valdo ir kurie to valdymo vai­
siai. Krikščionių demokratų 
blokui valdant kraštas prives­
tas prie didžiausio ekonominio 
ir finansinio krizio. Užsienio 
politikoje nelaimingos derybos 
su Lenkija ir visiškas nusto- 
jimas draugų. Užsienio finan­
siniai sluoksniai nepasitiki 
dabartine padėtimi ir atsisako 
suteikti mums reikalingą pa­
skolą.

Vis tai kademų bloko despo­
tiško 
vaisiai 
ir t. t.

Bet 
nenusigąsta ir rankų nenulei­
džia.

Valstiečiai liaudininkai sun­
kiausiu laiku išnešė ant savo 
pečių Lietuvos Respublikos 
gyvybę ir apsaugoję Jos Nepri­
klausomybę nuo bolševikų, 
bermontininkų, lenkų ir kitų 
priešų (? V. M.) daro pastangų 
apginti ir nuo krikščionių de­
mokratų sauvalės ir despo­
tizmo.

Kova sunki ir nelygi. Mums, 
valstiečiams liaudininkams 
viskas uždrausta: nėra mūsų 
spaudai ir žčdžio laisvės, nė­
ra susirinkimų bei mitingų 
laisvės.. Jei ką ir parašoma 
tai pabaudos ir net kalėjimas 
be teismo, karo komendanto 
nutarimu. Tam tyčia laikomas 
ir karo stovis.

Tuo tarpu kademų blokui 
viskas galima. Jis ramiai mi­
tinguoja. Jų spauda apsaugota 
nuo visko.

valdymo vaisiai, tai
gąsdinimu, diktatūra

valstiečiai liaudininkai

Solistas Stasys Baranauskas-Baras, kuris neseniai Chicagoje 
prieš 72,000 klausytojų minią laimėjo aukščiausią dainavimo 
premiją, dainuos Vienybės koncerte - ateinančių metų vasario 
1 dieną, Webster Hall, New Yorke.

4

Mums lieka uždaryti susirin­
kimai miesteliuose ir kaimuo­
se, i kuriuos gali atsilankyti 
tik labai mažas skaičius, nes 
nėra didelių salių, šis vienin- 
tėlis kelias labai sunkus ir 
brangus. Reikia literatūros ir 
žmonių.

Žinodami Tamstą, kaipo de­
mokratą, gerą tėvynaini ir mū­
sų bendrų idėjų siekėją, krei­
piamės į Tamstą ir draugiškai 
prašome paremti mus kovoje 
su šios dienos mūsų Tėvynės 
niekintojais, kovoje su krikš­
čionių demokratų bloku. Krei­
piamės žinodami ir tai, kad

Gerb. Tamsta dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės savo laiku 
esi daug pasidarbavęs, kaip 
vienas iš skaitlingos demokra­
tinės Amerikos Lietuvių vi­
suomenės, kuri taip energingai 
ir su pasišventimu rėmė senos 
tėvynės reikalus.

Dar krikščionims demokra­
tams laimėjus, negalėtumėm 
pasakyti kas bus su Lietuva: 
greičiausiai valdytų lenkai 
arba bolševikai.

Ne išmaldos prašome, tik 
draugiškos paramos. Prašyti 
esame priversti,, nes neturime

(Nukelta į 10 psl.)

Iš Šių žodžių aišku, kad tarp 
Kudirkos ir vėliau 1905 m. 
Rusijos revoliucijos įtakoje

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius 

- salose gąli tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. - 
I^IOLIN, Reikalų Vedėjas

Rl l T BROOKIA X 11, X. Y.
Telefonas: EVergreen "’-1123
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Ryšium su Dariaus ir Girėno paminklo Brooklyne atidarymu, mūsų skaitytojas Augustai Ragelis 
mums atnešė šią seno amerikoniško laikraščio iškarpą. Tai nukritusios Lituanlcos kūno dalis 
su aukotojų vardais, iš New Yorko lietuvių, aukojusių Dariaus ir Girėno skridimui | Lietuvą, 
matomi šie vardai: Kun. J. Balkonas, P. Samulėnas, kun. N. Pakalnis, P. Zadeikis, J. Garšva, 
dr, J. valukas, Vienybės sp. b-vė, A. Ragelis, J.Mllasčius, A. Sinušienė ir kt.

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGM AUDIS, Sivininkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
273 GRAND STREET BROOKLYN 111, N. Y.

Telefonas: EVerareen 4-9533

TRAUN’S BAR restoranas ir baras
AUGUST TRAUN, Savininkas

N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas POplar 9-9352

MARY PA1AUIS 
RESTAURANT, BAR & GRILL

KviečU visus atsilankyti, linksmai laiką praleisti 
ir su draugais sueiti.

Phone: EV 2-9141
337 ST. NICHOLAS AVE. BROOKLYN, N.Y.

(Ridgewood)
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KAS BUS NEW YORKO 
VALSTYBĖS GUBERNATORIUS

Lapkričio 4 d. Amerikos 
piliečiai renka eilę gubernato­
rių, senatorių ir visus kongres- 
manus. New Yorke, kaįp ir vi­
soje Amerikoje, renkami visi 
kongresmanai, taip pat naujas 
gubernatorius ir senatorius. Gu­
bernatoriaus vietai laimėti su­
sirėmė du vieni iŠ turtingiausių 
Amerikos vyrų, tai Rockefeller 
ir Harriman.

Abu kandidatai veda kietą 
kampaniją. Rockefeller daugiau 
kalba apie New Yorko valstybes 
reikalus — kaip pagerinti val­
stybes ūkį, kaip patraukti dau­
giau biznio, kaip sustabdyti 
pramones bėgimą iŠ Šios valsty­
bes ir kaip suteikti daugiau dar­
bo galimybių darbininkams. 
Harriman kalba bendrais politi­
kos reikalais. Atrodo, lyg jis 
kandidatuotų ne į New Yorko 
gubernatorius, bet į preziden­
tus.

Sustosime prie Nelson A. 
Rockefellerio. Jis gimęs 1908 
metais, Žinomoje Rockefellerių 
šeimoje. Rockefellerių šeima 
pasiZymi didele filantropija, jų 
turtais •pasinaudojo veik viso 
pasaulio valstybes. YpaC dide­
lis filantropas yra kandidato į 
gubernatorius tėvas John D.

NUTARK JAU DABAR , KAD 
MŪSŲ DIDŽIAJAI VALSTYBEI 

REIKALINGAS NAUJAS GUBERNATORIUS
-O-

Juo turi būti jaunas ir energingas

NELSON A. ROCKEFELLER
Todėl atlik savo pareigą - dalyvauk rinkimuose 

ir balsuok už
NELSON A. ROCKEFELLER

Rockefeller pasižada 
dirbti kartu su įmonių 
vadovybėmis, darbinin­
ku unijomis ir apdraudos 
bendrovėmis, kad išty­
rus pensijų perkėlimo 
reikalus.

Jis nori, kad darbi­
ninko teisės į pensijas 
būtų apsaugotas ir tada, 
kai jis keičia darbą.

Kitos valstybės sparčiau vystosi negu New Yorko valstybė.
Rockefeller būdamas New Yorko valstybės gubernatorium, rūpinsis išvystyti 

New Yorko valstybės ūkinį gerbūvį, rūpinsis darbais. Tai reiškia, paskatinimą 
naujos pramonės ir biznio New Yorko valstybėje plėtimą.

Todėl balsuokime už Nelson A. Rockefeller.
Balsuokime už respublikonus.
1952 metais, respublikonams paėmus JAV valdžią į savo rankas, sustabdytas 

komunistų imperializmas.
Rinkime Nelson A. Rockefeller į New Yorko valstybės gubernatorius, Kenneth 

B. Keating į JAV senatorius. Balsuokime už visus respublikoną kandidatus.

V. BARČIAUSKAS

Rockefeller, Jr. Tačiau ir pats 
kandidatas rūpinasi Žmonijos 
geroves pažanga.

PaZymetina, kad Nelson A. 
Rockefeller, vadovaudamas vi­
same pasaulyje žinomam Ro­
ckefellerio Centrui, savo dar­
bininkams ir tarnautojams įvedė 
pensijas.

Nors Rockefellerių šeima ir 
turtinga, bet yra Žinoma, kad 
dabartinis kandidatas į guber­
natorius, būdamas studentu, yra 
dirbęs ir universiteto valgyklo­
je. Bendrai jis yra darbštus, ju­
drus vyras.

Baigęs mokslus, Nelson A. 
Rockefeller pradėjo karjerą ban­
kuose — New Yorke, Paryžiu­
je ir Londone. TaCiau pačios 
didžiosios depresijos metais jam 
atiteko sunkiausias uždavinys —> 
valdyti ir išnuomoti šeimos var­
du Žinomo centro patalpas, ir 
jam sekėsi. Tą sunkų darbą jis 
atliko eidamas tik dvidešimt 
antruosius savo amžiaus metus.

Dar jaunystėje jis labai do­
mėjosi Pietų Amerikos valsty­
bėmis. Aplankęs Pietų Ameri­
ką, jis įsitikino ir kitus įtikinė­

NELSON A. ROCKEFELLER

BALSUOKITE EILĖJE A

jo, kad reikalinga pakelti ger­
būvis Pietų Amerikos tautose. 
Jo domėjimasis Pietų Amerika 
davė didelių vaisių. Kai prasi­
dėjo antrasis pasaulinis karas ir 
kai Prancūzija jau buvo oku­
puota, Nelson A. Rockefeller, 
1940 m. paruošė memorandu­
mą, kuris paliete politinius, 
ekonominius ir kultūrinius san­
tykius tarp JAV ir Pietų Ameri­
kos valstybių. Memorandume 
jis kritikavo tuometinę JAV po­
litiką Pietų Amerikos atžvilgiu. 
Jo memorandumas pasiekė Bal­
tuosius Rūmus, ir prezidentas 
Rooseveltas pasikvietė Nelson 
A. Rockefeller. Jam, kaip kie­
tam respublikonui, respubliko­
niškos šeimos nariui, nebuvo 
taip lengva eiti pas demokratą 
prezidentą. TaCiau, jo nustebi­
mui, Rooseveltas pripažino, kad 
memorandume išreikšta val­
džios kritika yra teisinga. Ne­
trukus buvo įsteigta nauja įstai­
ga — Office of Inter-American 
Affairs, kurios vedėju buvo pa­
skirtas tas pats kietasis respu­
blikonas Nelson A. Rockefeller.

Jo vadovavimas tai įstaigai 
atnešC vaisių — pagerėjo Pietų 
ir SiaurCs Amerikos politiniai, 
ekonominiai, kultūriniai santy-

Rockefeller pasižada 
rūpintis, kad apdrauda 
ligoje ir grupinė gyvy­
bės apdrauda veiktų ir 
tada, kai darbininkas 
ifeeis į pensiją. •

Rockefeller pasižada 
daryti viską, kad būtų 
priimti įstatymai, kurie 
saugotų unijų fondus.

įamžinti Lietuvos kančią

Anąmet Chicagoje su­
rengtoje penkių mūsų dailinin­
kų meno parodoje, konsulas dr. 
P. Daužvardis džiaugdamasis 
gausia paroda ir dailininkų lai-

♦

kiai. Jis vadovavo ir kitai ko­
misijai, kuriai priklausė visos 
Amerikos respublikos. Tos ko­
misijos uždavinys buvo atstatyti 
karo suardytą tarptautinę rinką.

Jau 1944 m. N. A. Rocke- 
felleris buvo paskirtas valstybes 
departamento pasekretorium 
Pietų Amerikos respublilų rei­
kalams. Jis rūpinosi, kad ame­
rikiečiai investuotų savo kapi­
talus Pietų Amerikoje. Jis sakC:. 
pereitame šimtmetyje kapitalas 
Cjo ten, kur jis daugiau pelny­
davo, bet šiame šimtmetyje jis 
turi eiti ten, kur daugiau pasi­
tarnaujama. Jis kartą pareiškė, 
kad amerikiečių gerove ir sau­
gumas^ priklauso nuo kitų tautų 
geroves ir saugumo. Nenuosta­
bu, kad prezidentas Trumanas 
paskyrė jį komisijos pirminin­
ku, — komisijos, kuri sudarė 
Four Point programą nuo karo 
nukentejusiems šelpti.

Augančioje Amerikoje val­
džios įstaigų aparatas nejudėjo, 

. kaip reikiant, todėl prezidentas 
Eisenhower paskyrė komisiją, 
kuri tyre, kaip patobulinti tų 
įstaigų veikimą. Tos komisijos 
pirmininku buvo N. A. Rocke­
feller.

Didelį darbą jis padare, įs­
teigus Sveikatos, Švietimo" ir 
Geroves departamentą. Jis va­
dovavo įstaigai, kuri turėjo 
35,000 tarnautojų. Jo pareiga 
buvo palaikyti santykius su kon­
gresu ir jo pastangomis praplės­
tas socialinis draudimas, kuris 
apėmė dar 10 milijonų Ameri­
kos dirbančių žmonių. B Čia 
N. A. Rockefeller atėjo į Bal­
tuosius Rūmus — Eisenhower pa­
skyrė jį savo padėjėju užsienių 
reikalams. Tai buvo 1954 me­
tais.

Žodžiu sakant N. A. Rocke­
feller ėjo atsakingas pareigas 
valdžioje trijų prezidentų ka­
dencijų metu.

Jis yra daug padaręs ir New 
Yorkul. Pažymėtina, kad tik 
N. A. Rockefellerio dėka, jung­
tines Tautos yra New Yorke. N. 
A. Rockefeller, pasitaręs su tė­
vu, padovanojo Jungtinėms 
Tautoms 8 milijonų dolerių ver­
tes žemes sklypą. • .

Du žinomi asmenys nori 
tapti New Yorko valstybes gu­
bernatorium. Apie Rockefeller 
kalbama daugiau, nes jis dau­
giau kalba apie>New Yorko val­
stybes reikalus. Jį indorsavo ir 
New York Times, kuris tokiais 
atvejais yra gana atsargūs.

Lietuviai, kaip parodo sta­
tistika ii Chicago*, daugiausiai

ir kovas dėl laisvės
mėjimais, prisiminC, kad mes 
Čia matome (1953 m. surengto­
je parodoje) anų laikų gražią ir 
laisvą Lietuvą, bet nematome 
šių dienų pavergtos Lietuvos... 
Jis tada skatino mūsų kūrėjus 
įamžinti į drobę okupantų pa­
vergtą ir kenCianCią Lietuvą, 
kad pasaulis galėtų matyti tą 
tautos tragediją.

Ir tikrai veik nebuvo kūri­
nių liūdijanCių Lietuvos nelais­
vę ar lietuvio kandą. Nepa- 
gausCjo jų ir ligi šiol. . . taip 
gausiai rengiamos Amerikoje ir 
kitur lietuvių meno parodose.

Nesimato tokių kūrinių ir 
šio krašto meno įstaigose, ku­
riose bylotų kitataučiams Lie­
tuvos okupacija ir ištremtojo 
lietuvio kandą.

Kaf šiandien kalbama apie 
įvairius ’’nuosmukius", . . Čia 
ir kyla klausimas: gal šioje lie­
tuviškos kūrybos kertelėje yra 
tas tikrasis nuosmukis?

Tik prisiminkime, dar tąip 
neseniai įvykusias vengrų tautos 
kovas prieš savo prispaudėjus, 
kurias jautrusis dailininkas tuo­
jau suskubo įamžinti savo kūri­
niuose. Bet mūsų tautos tolygus 
sukilimas 1941 metais prieš 
bolševikus mūsų dailininko tep-. 
tuko dar nepaliestas. . .

Taip pat pasižvalgykime po 
Amerikos meno muziejus bei 
galerijas — kiek Čia gausu lais­
ves kovų liudininkų. . .

Kai Lietuvių Veteranų Są­
junga prabilo per spaudą į mū­
sų dailininkus, prašydama jų 
paskirti saVo kūrybos dalį atkū­
rimui anų laikų Lietuvos laisvė* 
kovų istorinių paveikslų, iškyla 
kitas prašymas, būtent, kad 
mūsų dailininkai paskirtų- dalį 
kūrybos pavergtos Lietuvos kan­
dai ir išsilaisvinimo pastan­
goms įamžinti.

J. K.

balsuoja už respublikonus. Lie­
tuviai žino, kad demokratai 
privertė įsileisti komunistus į 
vyriausybę Lenkijoje, taip pat 
demokratų laikais Kinija neteko 
nepriklausomybes, nes ir ten 
Amerikos demokratai privertė 
tautinę vyriausybę įsileisti ko­
munistus. Demokratų valdžios 
laikais, kada JAV turėjo vyrau­
jančios įtakos pasaulio politikai 
Lietuva, Latvija, Estija ir visos 
Centro Rytų Europos valstybe* 
atiteko komunistams. Lietuviai 
atsimena Jaltą, Teheraną ir ki­
tas Amerikos demokratų val­
džios nuolaidas komunistams.
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O. Shallna, prel, Pranciškus 
Juras, prel. P. Strakauskas, 
prel. Konstantinas Vasys, prel. 
Pranciškus Virmauskis ir kiti.

Bostono lietuvių BALFo Ko­
mitetas imdamasis tokio didelio 
darbo yra giliai įsitikinęs, kad 
visi lietuviai, gyveną Naujoje 
Anglijoje, supras koncerto ren­
gėjų pastangas ir visomis išga­
lėmis jų darbą parems savo gau­
siu dalyvavimu, sveikinimais 
ir skelbimais koncerto progra­
mos knygelei.

ANTANAS MATJOSKA 
Pirmininkas
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AR NE F E ĮMOKATE
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už savo automobilio
apdrauiq? i

*

Virš 21,000,000 automobilių savininkų 
moka daugiau, negu reikalinga.

Jei tik Jūsų vairavimo rekordas • .
yra geras, Jūs esate kvalifikuotas: 

Dideliam apdraudė^ sutaupymui 

geresnei savo apsaugai ir 
greitesniam patarnavimui, 

reikalaujant nuostolių ■
• atlyginimo.' .

KREIPKITĖS:

f

Albert F. Peters
Pranas Dulevičius, valstiečių liaudininkų veikėjas, neseniai 
atvykęs iš Paryžiaus ir apsigyvenęs New Yorke. Jo atvykimu 
į Ameriką rūpinosi St. Mackevičius ir dr. M. Devenis su žmona. JOHN BALTADUONIS 

Frankford Avenue

(PETRAUSKAS^
APDRAUDOS SPECIALISTAS

116-55. QUEENS BLVD., FOREST HILLS 75, N. Y. 
Tel. Virginia 3- 1477

LIETUVIŲ SIMFONINĖS
MUZIKOS KONCERTAS

1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA-

Namų adresas:
106-53 95th Street, Ozone Park 17, N. Y.

BOSTON, MASS. - Lietu- 
• vos Nepriklausomybes 40 metų 
sukakčiai paminėti šių metų 
lapkričio 16 d. 2:30 vai. po 
pietų Boston Symphony Hall 
ruošiamas lietuvių simfoninės 
muzikos koncertas, kurį išpildys 
Bostono Universiteto orkestras. 
Koncertą diriguos buvęs Vilniaus 
Operos teatro ir Filharmonijos 
dirigentas komp.Jeronimas Ka­
činskas.

Programą sudarys lietuviu ir 
amerikiečiu kompozitorių kūri­
niai. Be to, dainuos žymiausias 
mūsų dainininkas Stasys Bara- 
nauskas-Baras. Koncerto garbės 
pirmininku sutiko būti Arkivys­
kupas Richard J. Cushing ir na­
riais — senatorius John J. Ke­
nnedy, kongresmanas John W. 
McCormack, gubernatorius Fos­
ter Furcolo ir mūsiškiai — Lie­
tuvos Garbės Konsulas adv. A.

, ■iii, Im . -I MII

KARLO N AS
FUNERAL HOME

Lietuviams tarnauja dau­
giau kaip 20, metų.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut 

Telefonas: 9*1181

MISIŪNŲ DEGTINĖS KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas, 
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3"3544

J. Markiewicz

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
Baras ir Restoranas

Lietuviškos gamybos 
pietūs, vakarienės ir užkandžiai

AND SONS, INC.
Laidotuvių Direktoriai 

15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut

Telefonas: LOcust 2“9229

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFUOS
Portreto, Šeimos, vaikų, (vairių lirogų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
SPAUDOS KIOSKAS

Salės šokiams vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 
susirinkimams patalpos nemokamai. Visais reika­
lais kreipiamasi į klubo reikalų vedėją K. Vaitaitį.

280 I MON AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9672

DĖMESIO! DĖMESIO
KAD JŪSŲ GIMINES IR ARTIMIEJI GAUTŲ 

SIUNTINIUS - DOVANAS KALĖDOMS JUOS 
REIKALINGA LAIKU IŠSIŲSTI.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į LIETUVĄ IR KITAS SSSR DALIS
Pristatymas garantuotas 100%. Muitai apmokami čia. Žemas įkainavimas. Siuntiniai 
paskyrimo vietą pasiekia per 4-6 savaites. Oro paštu siuntiniai nueina per 8-12 dienų. 
Galite siuntinius (Tatys atnešti ar juos atsiųsti paštu. Paštu atsiuntę siuntinius sąskaitą 
gausite tuoj, ji išrašoma laike 48 valandų.
Jūsų patogumui mūsų įstaigose galite gauti vilnonių angliškų ir vietinių audeklų dra­
bužiams, o taip pat įvairiausių medžiagų moteriškoms suknelėms, odų ir priedų batams, 
skarų, šalikų ir visokių kitokių daiktų, pačiomis žemiausiomis kainomis.

MERCURY PARCEL AND TRADING CO.
80 EAST 7TH STREET, NEW YORK 3, N. Y. TEL. OR 4-3930 »

SKYRIUS: 75 EAST 7th STREET, NEW \ORK 3, N. Y.
Atidaryta 8-9 kasdien ir sekm. 9-4. Firmai vadovauja ukrainietis N. HORYSLAWSKY.

TAVERN, IncWINTER GARDEN
1B83 MADISON STREET 
BROOKLYN 27. N. Y.

(Ridgewood)

l ei. EVergreen 2-6440

SIU S IR RESTORANO 
SAVININKAS

Richmond Hill, N. Y
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Salė vestuvėms ir kito­
kioms pramogoms. Be to, 
duod a m i po 1 a i d oi u v i n i ai 
pietūs. Pirmos rūšies lie­
tuviškas maistas prieina­
momis kainomis.

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS [

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave

i
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Lietuvių vadovaujama

Schuyler Savings & Loan Association
4*. ■ • v

OF KEARNY, N. J. 
įsteigta 1924 rr.

24 navis Avenue Keamy, N. J.
v . Telefonas'A Y 1-7260

Atdara kasdien, išskyrus šeštadienius, šventadienius, 
nuo 10 v. r. iki 3 v. p. p. Penktadienių vakarais nuo 6 
iki 8: 30 v. v.
KAPITALAS $1,700,000 MOKAMA 3%

Apdrausta iki 10,000 dol.

F1R.E - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valle} Stream, N. Y. .
MAin 4-6400 VAlley Stream 5*0783 .
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

—į,--------------------- .---- ,-------- •--------- ----—
Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių ir 
valstybinių taksų (INCOME TAX) užpildyti, pirki­
mui piniginių perlaidų (MONEY ORDERS),

I*'

Joseph Audrusis Insurance

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
TEL. VI 7- 4477

Kasdien — 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais — 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

------------ ----- ---........ .... .......■.... ........—
VIENYBES SKAITYTOJAI PERKANTIEJI 

MEDŽIAGAS SIUNTINIAMS | LIETUVĄ, 
GAUNA 10% NUOLAIDĄ.

Tik asmeniškai atsilankę » galėsite Įsitikint!, koks 
didelis vyriškų ir moteriškų medžiagų pasirinkimas

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

' DORION MFG’S OUTLET STORES, INC.
148- 09 Jamaica Avenue - Jamaica 3S, N.Y. .
(Išlipti Suthpln Blvd. Stotyję) Tel. AXt.l 7-8082

?#+#**/*?***#**#*>**#*****************»******#**#*<****«*
SALE 50% OFF SALE

ANNUAL FLOOR SAMPLE AND i:
GENERAL WAREHOUSE..CLEARANCE

Modern Bedroom Suites.................................... $90.00
Modern 3-pc. Living Room .............................. 129.00
Convertible Studio Couchet........................... 49.00
Hollywood Bedu — Ensemble ........................... 39.00

* Hlrlter Folding Coh.......................................... 19.00
Cotton Mattreinei — all iliet......................... 9.95
Famous Make Hotel Type

Innersprlng Mattress.... .....a.................   14.95
Orthopedic Hair Innersprlng Mattrssi 

and matching box spring 
2 piece set ................................... 49.00

Steel Bed Frame Casters ..............................  4.95
Dinettes >9.00

CONVENIENT TIME PAYMENTS 
FOR REAL SERVICE 
AND SATISFACTION 

See Us Rrsf
CYPRESS BEDDINS AND MATTRESS CO.

3 Floors of Fine Bedding and Furniture 
3427 Fulton Street Brooklyn, N .Y.

(near Lincoln Avenue)

APplegate 7-8802

AKADEMINĖS
t " jr ' / /i / I f\ J -T" \S C*

REDAKCINĖ KOLEGIJA: D. Alytaitč, R, Arūnaitč, 
G. Purelytė, ]• B-aiianskas, S. Sirusas, y. Virbickas. 

MEDŽIAGĄ SIUSTI: * S- Sirusas, 86-17 76th St., 
Woodhaven 21, N. Y. Telefonas: Ml 2-1524.IŠ AKADEMINIO

PASAULIO GRĮŽKIME PRIE BENDRO DARBO

Inž. A. Bobelis, inžinerijos 
magistrantas City College, 
paskirtas New Yorko skautų 
tuntininku* vietoj iš šių parei­
gų pasitraukusio R. Kezio.

A. Gustaitis, Bostono Uni­
versiteto R. O. T. C. kadetas, 
yra pakeltas i kapitono laips­
nį Jis priklauso Scabbard and 
Blade Military Society. . <.

K. Paprockaitė dalyvavo Ka­
nados studentų suvažiavime, 
Montrealy.

J. Liubinskas, stud, skautų 
Korp. Vytis pirm., Brolijos 
Vyriausio Skautininko Įsakymu 
pakeltas į paskautininkio 
laipsnį.

V. GintautaitC, sausio mfin. 
baigianti biologijos studijas 
City College New Yorke, iš­
rinkta Operetes choro sekre­
tore.

Būrys akademikų iš rytinio 
pakraščio šį šeštadienį, spa­
lio 25 d. dalyvaus inž. J. UI fi­
no ir N. Stadalnikaitfis jung­
tuvėse, kurios įvyks Stamford, 
Conn.

Aldona Kanaukaitė, dr. V. ir 
O. Kanaukų duktė pradėjo 
dirbti vienoj aukštesniojoj 
mokykloj Long Island, N. Y., 
kaip muzikos mokytoja. Savo 
profesija Ji labai patenkinta.

Naujiems mokslo metams 
prasldfijus, artėja Liet. Stud. 
S-gos N. Y. sk. rinkimai. Į 
studentų eiles naujai įstojusiam 
jaunimui teks aktyviai prisidėti 
prie "gęstančio" New Yorko sk. 
atgaivinimo. Sunkia lirdlml 
tenka studentams prisipažinti, 
kad jų skyriaus veikla pamažu 
pradėjo mirti. Trūksta entu­
ziazmo dirbti Uos bendrines or­
ganizacijos rCmuose.
7

Liet. Stud. S-ga jungia 
įvairioms studentų organizaci­
joms priklausantį jaunimą bei 
neorganizuotą akademinę vi­
suomenę į vieną židinį. Be Uos 
organizacijos įtakos studentai 
llsiskirsto į įvairias grupes, ne­
suranda progų susieiti, padisku­
tuoti visiems rūpimais klausi­
mais, ir tokiu būdu, vietoj svei­
kos konkurencijos, kyla neapy­
kanta Ir tarporganlzaclnis nesu­
tarimas.

Paskutinių metų bėgyje bu­
vo galima pastebėti stiprėjančią 
atskirų studentllkų organizacijų 
bei korporacijų veiklą. Visos 
grupės pradėjo dažniau rengti 
savo uždarus vakarėlius, pas­
kaitas, aktyviau dalyvauti savo 
susirinkimuose, aktyviau prisi­
dėti prie Lituanus leidimo. Tai 
labai džidgus reilklnyi. Tačiau 
ar tik ne Kis paskirų organizaci­
jų sustiprėjimas pakirto Stud. 
S-gos sk. veiklą? Ar mūsų stu­
dentai, užsiėmę vien savo 
Ideologinių — politinių grupių 
reikalais, nepamirio, kad yra 
labai svarbu IKUikyti bendrinę, 
visus studentus Jungiančią or­
ganizaciją? Daugelis reprezen­
tacinių žygių lletuvilkoj ir ki­
tataučių visuomenėj yra atlie­
kama per Liet. Stud. S-ga, 
tad svarbu, kad Ji
būtų £ prezentacine.

A u kirų akademinių organi­
zacijų veikla turi būti vystoma

Lr toliau, < nes jose studentai 
formuoja savo pasaulėžiūra* 
bei turi progos pabendrauti in­
tymių draugų būreliuose. Ta­
čiau kiekviena ideologine gru­
pė bei joms nepriklausą stu- 
dental turėtų jausti pareigą pri­
sidėti ir prie bendro studentų 
s-gos darbo.

Pasistenkime gausiai daly­
vauti artCjanCiuose skyriaus 
rinkimuose, kad IK virt 100 
New Yorke esančių studentų 
galėtume Įtrinkti pajėgiausią 
vadovybę, ir sutelktomis jė­
gomis atgaivinti New Yorko 
Studentų S-gos skyrių.

D. ALYTAITE

Akademikai 
skautai .

Spalio 11 d. p. Kerių bute 
įvyko New Yorko Akademikų 
Skautų sueiga ir oficialus Aka - 
deminio Skautų Sąjūdžio N. Y. 
skyriaus įsteigimas. Šiuo aktu 
visi Korp. Vytis Ir akadcmlklų 
skaudų d-vCs nariai sudaro 
ASS skyrių. Šia proga kalbėjo 
fil. dr. H. LukatcviCius apie 
ASS Ir bendrai studentų orga­
nizacijų veiklą Čia ir Lietuvoj. 
Sekė diskusijos Ir buvo aptarta 
ateities planai.- remti "Akade­
minei Mintys" skyrių, suruoltl ft
akademinį balių ir žiemos il- 
kylą. Taip pat paliesta veikla 
N. Y. Studentų Sąjungoje.

PTodoui Ambttr Nug- 
gef WHh Goldan Ropt 
Chain. KAINA $6.00

Literatūros 
konkursas

Tremtinių studentų tarpe 
nėra nei vieno, kuriam 150 do­
lerių būtų pro Ulį. Taip pat 
nBra nei vieno, kuriam dvide- 
llmto amžiaus bei modernaus 
miesto tempai nesukeltų idėjų 
ir neprivestų prie kai kurių iš­
vadų. Naujo gyvenimo turinys 
su satelitais ir raketomis reika­
lauja naujų formų, naujo sti­
liaus. Tos formos ailkial stebi­
mos madose, pastatuose, muzi­
koj ir mene. Tai kodėl gi ne 
literatūroj? Ypač lietuvių lite­
ratūroj.

Akademinio Skautų Sąjū­
džio skelbiamas prozos bei po­
ezijos konkursas yra puiki proga 
nuollrdžlal lire i kiti asmeninius* 
pergyvenimus, svetimo kr a It o 
lavinimosi įtaką, ir taip pat 
padaryti turtingą įnalą lietuvių 
grožinėj literatūroj. Begalės 
mindų iki liol nepanaudotų te­
gu paaižymi naujomis formomis 
Ir idėjomis, kurios nevaržomos 
Jokių organizacinių rėmų įrody­
tų lietuvio studento minties gi­
lumą Ir kūrybinį pajėgumą.

Veikalus siųsti iki 1959 m. 
balandžio 30 d. R. šllbajoriul, 
108 E. College St., Apt. 3 
Oberlin, Ohio.

R. ARDNAITE

GINTARAS 
GRAŽIAUSIS DOVANA

Brangi atmintis kiekvie­
nam lietuviui. Tradici­
nis papuošalas visą 
metą, .

i Z

89-19 31st Avenue 
JACKSON HEIGHTS, 

L. L, N. Y. 
Tel. HA 9-5855 

Lengva pasiekti: auto iki 
31st Are. Northern Blvd. 
IND su^. iki Roosevelt 
Ave. Stoties. IRT sub. iki 
74th Sc.- Port Bua iki į 1st 
Avenue.
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P. Tarasenka ' Jei Kudirka... t

NELABIEJI ATSLENKA Į LIETUVA...
Šalčiams sukausčius pabjurusius laukus, patvinusias upes ir pelkes

— Oi, miršta, miršta, kraujas! — rėkdama išbėgo 
iš numo Skaistutė.

— Kas, kur! —šoko abi auklės.
— Alpas!.. X
Kilo triukšmas. Atbėgo motina ir, pripuolusi prie 

sūnaus, sušuko:
— Budri, Budrį šaukite!
NetrukCTs atėjo Budrys. Nuvilko jis Alpo drabu­

žius, apžiūrėjo žaizdą, pririnko kampuose dulkėtų 
voratinklių ir, uždėjęs juos ant žaizdos, sutvarstė.

— Nusiramink, valdove! —tarė Budrys Giniotie- 
nei.— Kaulas neperkirstas, greitai užgis!

Nusiramino ir Giniotienė, kai pamatė, kad Alpas 
visai atsigavęs. Vaikai dabar buvo tylūs, nęi erzino­
si, nei išdykavo. Auklės irgi akių nuo jų nenuleido.

Nuobodu sėdėti saulėtą pavasario dieną tamsiame 
numo, kur tiek šviesos, kiek jos pjo atdaras duris įei­
na, nuobodu ir pilies kieme, kur žinomas kiekvienas 
akmenukas ar žolelė. Ėmė Alpas prašyti auklę, kad 
leistų eiti už pilies, ant aukšto kalno, parodyti Skais­
tutei Veiviržę, girias, kurios iš visų pusių supa pilį 
ir baigiasi kažkur toli toli, kur dangus su ,žeme su­
sieina, o už jų slepiasi lengvi, tolimi debesėliai. Nu­
ėjo su vaikais ir auklės ant kalno, kurio šlaitai buvo 
apaugę medžiais, ilgai visi gėrėjosi gražiais vaizdais. 
Skaistute pradėjo skinti gėles vainikui, Alpas, nors ir 
su viena ranka, jai padėjo.

Malonu ir jauku buvo ant žalio, aukšto kalno. 
Džiugino čia visus įvairiaspalvės gėlės, šilta saulutė, 
sparnuoti dainininkai. [ tą įvairiabalsių sparnuočių 
chorą įsimaišė ir gegutė, pasigirdo graudus jos ku-kū.

— Gegutė kukuoja! — tarė Alpas.
— Tai ne gegutė, o gegute pavirtusi bajoraitė sa­

vo brolių rauda! — rimtai pridūrė Skaistutė.
— Gegutė tai paukštis, o ne bajoraitė! —ginčijo 

Alpas.
— Tikrai bajoraitė! Mamytė Uslaja pasakojo... 

Jei nori, paprašysime, kad dar kartą papasakotų, 
kaip bajoraitė pavirto gegute! —pasiūlė Skaistė ir, 
atėjusi prie auklės, paprašė: — Mamyte Uslaja, papa­
sakok, kaip bajoraitė pavirto gegute, Alpas nežino!

— Gerai! --sutiko auklėtoja.— Klausykit. Seniai 
tas buvo. Gyveno mūsų krašte bajoras. Jis turėjo 
tris sūnūs ir vieną dukterį. Išaugo visi trys broliai 
kaip ąžuolai: vienas už kitą stipresnis, vienas už kitą 
drąsesnis, vienas už kitą gražesnis. Stipriausią nenuo­
ramą žirgą jie suvaldydavo, pikčiausią žvėrį girioje 
sutramdydavo, priešus dešimtimis kapodavo. O duk­
rele išaugo graži ir linksma. Tuo metu mirė abu: ir 
bajoras, ir jo žmona. Liko šeimininkauti sesutė. La­
bai ji mylėjo savo brolius, gamindavo jiems skaniau­
sius valgius, ausdavo ploniausias drobes, linksminda­
vo skambiomis dainomis. Ir broliai savo sesutę labai 
mylėjo. Kur tik benuvykdavo, iš visur jai gražių do­
vanų atveždavo: tai šilko skarą, tai gintarų karolius, 
tai aukso auskarus, tai kokių kitų brangių daiktų. 
Laimingi sau gyveno broliai ir sesutė.

Kartą pavasarį užpuolė mūsų kraštą piktieji prie­
šai. Griovė jie pilis, degino kaimus, žudė žmones, 
vaikus nuo motinų atiminėjo, viską, kas gyva, naiki- i •
no. Suliepsnojo pavojaus laužai, ant kalnų sugaudė 
trimitai, šaukdami vyrus į kovą. Išgirdę juos, broliai 
pabalnojo savo ristus žirgus, paėmė ginklus ir drau­
ge su kitais vyrais išjojo į karą.

Puolė musų pulkai piktąjį priešą. Visą dieną tęsė­
si arši kova. Artėjo vakaras, bet vis dar nebuvo aiš­
ku, kuri pusė laimės. Kaip murai stovėjo vienas prieš 
kitą musų ir priešo pulkai. Daug mūsų jaunų vyrų tą 
dieną žuvo kovoje. Žuvo ir vyresnysis brolis, o jo 
žirgas, ištrūkęs iš kautynių, sugrįžo į namus ir prie 
vartų gailiai, gailiai sužvengė. Suprato sesutė, kokia 
nelaimė įvyko. Žirgą įsileido, apkabino jo kaklą ir 
graudžiai graudžiai apverkė žuvusį brolį.

Kovėsi vyrai antrą dieną. Ir vėl nei priešas, nei 
mūsų pulkai nelaimėjo. Žuvo tą dieną drauge su ki­
tais antrasis brolis. Liūdnas stovėjo prie jo lavono 
bėras žirgelis, žvengė, žvengė, norėjo prikelti savo 
šeimininką. Sulaukęs vakaro, dar kartą sužvengė jis 

ir nubėgo į namus. Ir vėl graudžiai graudžiai verkė 
mylimo brolio sesutė.

Išaušo trečia diena. Vėl užvirė baisi kova. Iki . 
mirties, nesitraukdami iš vietos, grūmėsi ir priešai, ir 
mūsiškiai. | pavakarę neišlaikė priešas, sumišo, pasi­
leido bėgti. Sutrimitavo pergalės trimitai. Bet brangiai 
kainavo pergalė. Daug daug narsių jaunų vyrų tą 
dieną kovos lauke paguldė savo galvas. Žuvo ir jau­
nesnysis brolis.

Su pergalės trimitais, su skambančiomis dainomis 
sugrįžo į namus vyrai, tik negrįžo jauniausias brolis. 
Atbėgęs jo žirgas prie namų vartų gailiai gailiai su­
žvengė. Jį išvydusi, sesutė per ašaras negalėjo žings­
nio žengti, dienas naktis raudojo. Veltui' ramino ba­
joraitę žmonės, veltui ją visaip guodė, bet nuramin­
ti niekas neįstengė. Kad netrukdytų žmonės mylimų 
brolių liūdėti, bajoraitė, paėmusi brolių žirgus, išėjo 
su jais į mišką ir pavirto ten raiba gegute. Kas pava­
sarį tuo laiku, kai žuvo josios broliai, ji graudžiai 
juos apverkia. z

Geros širdies buvo bajoraitė, nors pati nelaiminga, 
bet kitiems laimės nepavydėjo. Tokia ji ir liko pavir­
tusi gegute. Jaunoms merginoms apie savo laimę pa­
klausus, ji visuomet atsako. O kaip atsako, taip,, ir 
įvyksta. Paklausk, Skaistute, gegutės apie savoTaimę.

Plonu švelniu balseliu Skaistutė uždainavo:
Tu sesute brangioji, 
Gegužaite raiboji, 
Brolių žirgus ganydama, 
Šilko siūlus varstydama, 
Sakyk, gegutėle, 
Iš kur vyrą gausiu?

Kurį laiką gegutė tylėjo, bet paskui staiga virš 
galvų iš aukšto medžio pasigirdo atsakymas: ,,Ku­
kū!"

— O tai tau! —net rankomis suplojo Uslaja.— 
Ne iš kur kitur, o iš čia gegutė tau, Skaistute, vyrą 
išpranašavo. Ne kam kitam, o tau, Alpai, teks vesti 
Skaistutę!

— Nenoriu, mergaitės aš nevesiu! — rimtai atsa­
kė Alpas.

— Neišsižadėk! Gegutė — pranašingas paukštis, ką 
ji nulėmė, tas ir įvyks! —su^ įsitikinimu pastebėjo 
Uslaja. I

NELABIEJI ATSLENKA

Vėlyvas 1351-jų metų ruduo. Stiprūs šalčiai jau 
sukaustė pabiurusius laukus, patvinusias upes ir pel­
kes. Ištisas savaites nesimato saulės. Žemai, visai že­
mai kabo pilki sunkūs debesys. Atrodo, kad štai jie, 
neišlaikę sunkumo, tuoj nukris ant žemės ir viską 
sutriuškins. Lyg laukdama šio baisaus galo, sustingo 
visa gamta.

Nyku vėlyvą rudenį laukuose ir giriose dienos 
metu, o dar nykiau ilgomis, tamsiomis naktimis. Vien 
tik žvarbus šiaurys lyg įniršęs žvėris dieną ir naktį 
šėlsta tuščiuose laukuose. Piktai urgzdamas puola jis 
savo amžiną priešą — tamsiąją girią, kuri iš visiį 
pusių spaudžia laukus ir vandenis. Iš visų jėgų puola 
šiaurys žaliąja girios sieną, bet ji nesugriaunama, ne­
pajudinama. Lyg mūras stovi susiglaudę girios milži­
nai, ir kuo toliau nuo pakraščių, tuo silpnesni piktojo 
šiaurio gūsiai. Tuo labiau alpsta, senka jo jėgos. Bet 
jis vis dar piktai urzgia lyg nuo grobio pavarytas 
plėšrusis žvėris, ūžauja aukštose medžių viršūnėse.

Jau ir vidurnaktis. Dar stipresni žvarbaus šiaurio 
gūsiai, dar nykiau tuščiuose laukuose.

Tylu vėlyvą rudens naktį Skomantų pilyje. Visi 
jos gyventojai gali ramiai miegoti: budrūs, slapukai ir 
sargybiniai stebi, saugo kelius ir pačią pilį. Du jų įsi­
lipę į aukštą pilies vartų kuorą.

— Tai suka sūkurius nelabieji. Per kailį kaip per 
rėtį perneria! —tarė vienas jų, žemas ir tvirtas pla­
čiapetis, drebėdamas nuo šalčio.

— Nešauk nelabųjų vidurnakty! —baimingai su­
kuždėjo antrasis, aukštas ir laibas. —Juk jie tik ir 
laukia naktį, kad kas pašauktų. Tuojau atsiras ir ką 
nors pikto geram žmogui padarys! (B.d.)

(Atkelta iš 6 psl.)

k it y šaltinių apart mūsų vien­
minčių Lietuvoje ir Ameriko­
je.

Visuomene mūsų pusėje, tik 
reikia turėti galimybes ją iš­
laikyti. Toji galimybe tai au­
kos mūsų draugų vienoje ir ki­
toje pusėje vandenyno.

Čia pridedame aukų lapą, į 
kurį prašome įrašyti Tamstos 
malonią auką, jei būtų galima 
paprašyti mūsų vardu ir kitų 
mūsų vienminčių ir pasiųskite 
paštu kuogreičiausiai tokiu 
adresu:

F. Bortkevičiehe, Kaunas, 
Laisves Alėja 60.

ZC4*

Šia proga prašome priimti 
mūsų draugiškos pagarbos iš­
reiškimą' VALSTIEČIU LIAU­
DININKU VARDU: (pasirašo) 
M. Sleževičius, Dr. K. Grinius, 
B. Žygelis, F. BortkevičienB, 
J. Makauskis.

P. S. Išpildžius ar ne mūsų 
prašymą, aukų lapą maloniai 
prašome grąžinti (pas) J. Ma­
kauskis. ”

Taip Lietuvos būklę parla­
mentarizmo žydėjimo laikais 
apibūdino valstiečiai liaudi­
ninkai, ilgamečiai koalicijos 
su krikščionimis demokratais 
bendrininkai. Visas laiškas 
kvepia tik tuščiu pasigyrimu ir 
troškimu bet kuria kaina daly­
vauti valdžioje. To siekiant 
nesibaidyta ne tik susibloka- 
vimo su tautininkais (per 1926 
m. rinkimus), bet ir pataikavi­
mo tautinėm mažumom bei tal­
kos svetimiems okupantams. 
Aišku, kad Kudirka gavęs ir 
perskaitęs tokį tariamų savo 
“įpėdinių” laišką, nepasiųstų 
jiems ne surūdijusio skatiko.

Kodėl liaudininkams būtinai 
reikalinga v. Kudirkos etike­
tę? Jie patys nepaaiškina. 
Reikia manyti, kad jie tikisi 
ta etikete “tautiniai“ nudažy­
ti savo politinį kromelį. Toks 
reiškinys jau buvo žinomas 
net Karoliui Marksui, kuris 
savo DAS KAPITAL 2 laidos 
II tomo 333 psl. štai ką pa­
sakė:

“Etiketes, klijuojamos ant 
politines sistemos tuo skiriasi 
nuo etikečių, lipdomų ant pre­
kių, kad jos ’tipgauna ne tik 
pirkėją, bet ir pardavėją. ”

Dėkoja
Esu labai dėkinga Vienybei 

už mano brolio ir brolienes Anį- 
tano ir Kotrinos Marsinonių 
nuotraukos įdėjimą, ryšium su 
jų vedybų sukaktimi. Man, 
kaip Vienybes skaitytojai, dar 
norėtųsi pridurti, kad jeigu ne 
jis, mano brolis Antanas, tai 
vargiai, ar aš būčiau atvykusi 
čia iš Argentinos. Gi dabar jau 
net mano sūnus yra vedęs ir šei­
mos susilaukęs. Dar kartą ačiū.

ANTANINA BOJELIENE 
Maspeth, N. Y.

Skaučių iškylą.
'(f

Skaučių Neringos Tunto ini­
ciatyva, spalio 11 d. buvo su­
ruošta iškyla į Bear Mountains, 
Susirinko apie 50 skautų, ir skau­
čių. Buvo ir keletas šeimų su 
mašinom. Skautes ir skautai 
kopė į kalnus, žygiavo ir skau- 
tiškai praleido dieną, kuri buvo 
labai graži.
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VIRŠUJE: Fizinio Auklėjimo 
ir Sporto Sąjungos Ryty Sporto 
Apygardos sporto klubų atsto­
vų suvažiavimo, Įvykusio spa­
lio 18 ir 19 Manhattan viešbu­
ty, New Yorke, dalyviai. Pir­
moje eiieje(iS kairSs)Svelnys, 
A. Birutis, J. Kepenis, Vilpi-
Sauskas, E. Staknys, A. Ruz­
gas, K. Merkys ir kt.

V. Maželio nuotrauka

* Manoma, kad ateinančią sa­
vaitę Vatikane pirmą kartą po 
400 metų bus išrinktas popie­
žius ne italas.LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS . Tel. EVergreen 8-9770

PRAMOGOS IR
SUSIRINKIMAI

Spalio 26, 2 v. p. p. Estų 
namuose, 243 E. 34th St., New 
Yorke įvyksta pabaltieCių stu­
dentų metine konferencija. 
Programoje, naujos valdybos 
rinkimai, diskusijos, vaišes ir 
šokiai.

• 5į sekmadienį, spalio 26 
New Yorko Šviesa ir Santara 
Baltijos LaisvCs namuose New 
Yorke ruošia dr. Juliaus Kaupo 
paskaitą tema "Kova už libe­
ralizmą”. Taip pat kalbCs Sau- 
liūs Simoliūnas. Pradžia 5 v.v.

* Spalio 26 d. (Sekmadienį) 
4 vai. p. p. Apreiškimo parapi­
jos salėje įvyks Kristaus Kara­
liaus švente.

80-15 JAMAICA AVENUE 
(Skersai nuo Haven teatro)

• Lapkričio 9 d. 4 v. p. p. 
Baltic Freedom House, 131 E. 
70 Street, New York, N. Y. 
įvyksta visuotinas New Yorko 
Lietuvių Prekybos Rūmu narių 
susirinkimas, kuriame visi na-
riai kviečiami dalyvauti. Tuoj 
po susirinkimo bus du praneši­
mai, į kuriuos kviečiami ir 
svečiai. Šią vasarą Aliaskoje 
medžiojęs dr. J. K. Valiūnas,

PARK FLORIST
MATTHEW MACEIKA, 

Savinink as

Gėlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas

WOODHAVEN 21, N; Y.‘
T el. Virginia 9-3112

Neris International Co. direkto­
rius, parodys jo paties paga­
mintų to krašto spalvotų vaizdų 
ir papasakos apie medžiokles 
nuotykius bei Aliaskos ateities 
galimybes. Vicekonsulas A. Si­
mutis padarys pranešimą apie 
pirmąjį New Yorko mokytoją 
Karolį Kuršių (Carolus Curtius), 
nuo kurio atvykimo į Amerikos 
kontinentą netrukus sueina trys 
šimtai metų.

• Lapkričio 9 d. Apreiškimo 
parapijos salCje, Brooklyne, 
New Yorko sportininkai ruošia 
pirmą rudens šokių vakarą. 
Pradžia 7:30 v. v.

• Lapkričio 15 d. 7 v. vak. 
įvyksta L. S. T. Korp. Neo-U- 
thuania metine švente naujoje , 
Maspeth Lietuvių Klubo salBje, 
69-63 Grand Ave., Maspeth. 
Bus iškilmingas posėdis, vaišes 
ir lokiai grojant R. Butrimo, 
orkestrui.

Mums rašo
Praeitos savaites Vienybėje 

tilpusloje mano korespondenci­
joje apie T. Kapočiaus mirtį 
praleista viena eilute. Ture jo 
būti pažymėta, kad velionis T. 
Kapočius savo draudimo poil­
sius buvo užrašesA. Balčiūnui, 
kuris rūpinosi laidojimo iš­
laidomis. Bet 7,000 dol. banke 
ir žemčs sklypą Staten Island 
velionis niekam neužraše. To­
dėl aš ir pažymėjau, kad vien­
gungiai, kurie neturi giminių, 
turėtų iš anksto savo turtą užra­
šyti organizacijoms ar laikral- 
Ciar&, o ne palikti jį nežino­
mam likimui.

S. PARAZINSKAS *

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y. 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

WHITE HORSE TAVERN
Baras, Restoranas ir Salė

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW p. BALLAS ALB. bALtRUNAS-BALTON

•r Direktorius ... Reikalu Vedėjas
t 660 GRAND STREET BROOKLYN, N.,Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

8616 • WHITE HORSE TAVERN • 8646

s SHALINS FUNERAL HOME
F. w. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. Virginia 7-4499

*
v

*• a

AUGUST p. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: STagg 2-4409

♦

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

Įvairiausi gėrimai ir šviežias, pirmos rūšies maistas. $alė pramogoms ir susirin­
kimams NEMOKAMAI. Visi Moodhaveno ir apylinkės lietuviai maloniai kviečiami 
atsilankyti.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
Įvairiems reikalams.

PRANAS BRUCAS
White Horse Tavern Savininkas

86-16 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefonas: Virginia 6- 9519
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VIENYBĖ
Juozas Mikuckis atvyksta iš 

BaltimorCs dalyvauti Lietuvių 
Rašytojų Draugijos suvažiavi­
me, šį šeštadienį 2 v. p. p. 
Lietuvių Pil. Klubo saloje, 
Brooklyne.

Ona MičiulienC, ilgamete mū­
sų skaitytoja, keletą savaičių 
buvusi gydytojo priežiūroje, 
baigia sveikti namie, Home­
stead, L. L

J. Daugmaudis, vietos biz­
nierius, drauge su dr. A. Nar­
vydu, aplanke gimines ir drau­
gus Scranton, Pa.

S. ParaŽinskas nupirko iš 
A. Valušio dviejų aukštų mū­
rinį namą, 564 Glenmore Avė., 
Brooklyne, kur netrukus su 
Žmona kraustosi. Brokeris bu­
vo Juozas Andriušis. Pirkimo 
ir pardavimo dokumentus suda­
rė adv. Kl. Voketaitis.

J. Šlepetys praneša, kad vie­
tos lietuvių bendruomenes va­
dovybė sutarusi su 15 draugi­
jų ruošti Naujų Metų sutikimą 
Brooklyne.

Antanas Bimba, Laisvės re­
daktorius, kaip teko nugirsti, 
rengiasi vykti į Lietuvą. Jis 
jau yra gavęs pasą ir visas tai 
kelionei reikalingas vizas. 
Kada Bimba grįš į Ameriką, 
nežinią. L- 

<

Iš New Yorko
j Clevelandą...

New Yorko jaunieji neoli- 
tuanai, vykdydami vasaros sto­
vykloje padarytą pasižadėjimą 
-- lankyti vieni kitus metinių 
švenčių progomis - šį penkta­
dienį (spalio 24) išvyksta į 
Korp. Neo-Lithuania metinę 
šventę Clevelande. Važiuoja­
ma dviem automobiliais. Iš 
New Yorko važiuoja: Centro 
valdybos p-kas P. Ališauskas, 
S. Abraitienč, J. Maurukas ir 
visa New Yorko skyriaus val­
dyba: A. Sperauskas, V. Sut- 
kute, D. Maurukaite, J. Tys-

Naujas Karys
Naujas KARIO numeris spa­

lio mčnesiui, kaip visuomet, 
gausiai iliustruotas, talpina 
Šiuos aktualius ir istorinius 
straipsnius: I* ;

P. Alse no — Pareigos; J. 
Skardžio — apie naujausią ame­
rikiečių raketą: Polaris, pasau­
linio karo sulaikytojas; K. (Jo­
ginio — Dar niekeno nepaminė­
tas "sukilimas”, prisiminimai 
iŠ Nepriklausomybčą kovų 1919 
- 1920 m.; A. Zygmanto — tę­
sinys iSsamios karines studijos iŠ I
priešistorinių laikų; Varis ir 
Karas, Mitai ir istorija; Bolše­
vikų okupuotos Lietuvos žemė­
lapio nuotrauka užimanti ištisus 
2 puslapius; A. EgliCio romano 
ištrauka apie latvių karius vo­
kiečių eilčse; Aš nebuvau did­
vyris, Herodoto istorijų K. Ke­
palo puikaus vertimo tęsinys. 
Be Sitų pagrindinių straipsnių 
yra Tremties Trimito ir Saules 
Tremtyje skyriai, , aktualijos, 
sportas, TitKines žinios ir infor­
macija.

Sekantis KARIO numeris 
išeis žymiai padidintas ir skir­
tas Lietuvos KariuomenCs 40 
metų sukakčiai paminėti.

Ona Račkienė, ilgamete Vie­
nybes skaitytoja ir bendradar­
be, buvusi brooklyniete, dau­
giau 20 metų gyvenanti Los 
Angeles mieste, šiomis die­
nomis atšventė savo gimtadie­
nį, kuria proga ją aplanke ne­
mažas būrys kaimynų bei prie- 
telių, su sveikinimais, linkėji­
mais ir dovanomis. O. Račkie- 
nč čia yra plačiai žinoma vi­
suomenes ve ik 6 ja, ypač daug 
besidarbuojanti Tčvynčs My­
lėtojų Draugijoje, ir darbais 
bei pinigais remianti visą eilę 
kitų draugijų ir reikalų.

(vb)

liava, Jr., taip pat juniorai G. 
Kumpikaite, K. Paprockaitb, 
A. Salpukas ir M. Savukynaite.
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RAŠYTOJU SUVAŽIAVIMAS

IR LITERATŪROS VAKARAS
šį šeštadienį, spalio 25, Pi­

liečių Klubo salčje", 280 Union 
Avė., Brooklyne, įvyksta Lie­
tuvių Rašytojų Draugijos meti­
nis suvažiavimas ir literatūros 
vakaras. Suvažiavimo pradžia 
2 v. p. p., literatūros vakaras 
7 vai. vak.

Literatūros vakare rašytojai 
skaitys savo kūrinius. Progra­
moje dalyvaus: K. GrigaitytC-

Ant. Duda, ilgametis Vieny­
bes skaitytojas ir biznierius 
Worcester, Mass., mire sulau­
kęs 65 m. amžiaus. Velionis 
ilgus metus turėjo duonos ke­
pyklą, kurią 1955 pardavė Mic­
kevičiams, taip pat mūsų skai­
tytojams.

Laima Graužiniene, Lietuvos 
pasiuntinio Uragvajuje žmona, 
su dukra Milda aplankiusi gi­
mines ir draugus Jungtinėse 
Valstybėse ir Kanadoje, grįžo 
į Montevideo, Uragvajų.

Graudušienč, Juozas Mikuckis, 
M. Vaitkus, L. Dovydėnas, L. 
ZitkeviCius, K. Bradūnas, ak­
torius K. Vasiliauskas ir kt.

Literatūros vakare bus pa­
minėta ir Vinco Kudirkos gimi­
mo 100 metų sukaktis. Aktorius •» 
K. Vasiliauskas skaitys Kudirkos
"Lietuvos tiltas".

TARPTAUTINĖ MOTERŲ
PARODA NEW YORKE

šiemet jau 35-tą kartą iš 
eiles yra ruošiama Tarptautine 
Moterų paroda New Yorke, ku­
rioje dalyvauja virš 30 įvairių 
tautų, išstatydamos savo liau­
dies meno ir dalies kūrinius. 
Tuo pat laiku vyksta ir muzikos 
bei dainų pasirodymai.

šioj parodoj, kaip ir kas­
met, tradicija virtus, dalyvaus 
ir lietuves moterys, šiuo metu, 
vadovaujant V. Jonuškaitei-Les- 
kaitienei, eina skubūs pasiren- 

VIRŠUJE: Praeitą sekmadienį 
Lituanica aikštėje Brooklyne 
įvyko oficialus Dariaus ir Gi­
rėno paminklo atidarymas. Iš­
kilmių programai, kuri įvyko 
prie paminklo ir vakare, ban-
keto metu, Liet. Pil. Klubo 
salėje, vadovavo Komiteto pir­
mininkas J. Šaltis. Lietuvos 
ir Amerikos himnus giedojo 
Operetes choras. Kalbėjo New 
Yorko miesto ir lietuvių orga­
nizacijų bei visuomenes atsto- 

? vai. Buvo svečių ir iš New
Jersey valstybes.

V. Maželio nuotrauka

Paroda atidaroma lapkričio 
3 dieną ir tęsis visą savaitę. 
Paskutinę dieną, t. y. lapkr. 
10 d. 2 vai. p. p. įvyks lietu­
viška programa. Bilietus prašo­
ma iš anksto įsigyti pas J. Gin- 
kų, Jokūbaičių parduotuvūj, 
Atletų Klube ir pas visas Lietu­
vių Moterų Atstovybes klubo 
nares. Iš lietuvių perkant kai­
nuoja žymiai pigiau ir procen­
tas eina lietuvių parodos reika­
lą ros.

gimo darbai. Gauta du paviljo­
nai, iš kurių viename bus smul­
kūs parodos eksponatai, (jų ga­
lėsime ir- nusipirkti) gi antra­
me, vietoj pernai buvusių audi­
mo staklių, bus verpimo rate­
lis, kurį demonstruos tautiniais 
drabužiais apsirengę, mūsų linų 
verpėjos.

KAIRĖJE! Praeitą antradienį, 
spalio 21, Moterų Vienybč sa­
vo socialiniame susirinkime, 
įvykusiame Stepo ir Alice 
Karvelių namuose, Brooklyne, 
pagerbs Jievą Mlkolainienę 
(viduryje) jos 75 m. amžiaus 
sukakties proga. ‘ Iš kairčs į 
dešinę: O. Valaitiene, V. Tys- 
HavienS, P. SimSnienS, Jieva 
Mikolainienč, A. Karvelienč, 
E. Dobsonienč, A. Povilaus- 
kienS - kelios to susirinkimo 
dalyves. Pačiame Moterų Vie­
nybes susirinkime dalyvavo 
apie 40 narių ir viešnių, jų 
tarpe Ligija Bieliukienš, E. 

‘Cekienč, Vince Jonuškaite- 
LeskaitienC, A. ZubkienS ir k.

Vyt. Gedgaudo nuotrauka

Operetės choras
auga

Pradėjus naują darbo sezo­
ną, į chorą naujai įstojo ar su­
grįžo šie senieji choristai: M. 
Glioneraitč, Virbickienč, Ja- 
linskienč, R. Cenkus, J. Jan­
kus, P. Nekrošius, A. Jalinskas 
ir E. BaCanškas.

šį penktadienį, spalio 24 po 
repeticijos choros narys M..Slap- 
šys parodys Amerikos vaizdų fil- 
mą, kurią jis susuko šią vasarą, 
apvažiavęs visą Amerikos kon­
tinentą. Repeticijos pradžia 8 
vai. punktualiai. Vieta — Pi­
liečių Klubas, 280 Union Avė. 
Brooklyne. Visi choristai ir no­
rintieji įstoti į chorą kvieCiami 
atsilankyti.

Inž. J. Valaitis prašo pra­
nešti, kad Šviesa ir Santara 
Naujus Metus sutiks McAlpen 
viešbutyje, New Yorke.




